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Teater "The-Royal-Bio"
Ainult täna. Kurjategija jutustus (ehk sunnitöö

lisc lugulaul). Kuulmata draamas milles ta oma ar
mastust, kaupmehe ja armukese tapmist kirjeldab.
Maja põlema süütamine tapetute surnukehadega ja
sunnitööl läbielatud hingepiinad. Wärwirikastcs pilti
dcs liigub kõik pealtwaataja imestama pilgu eest mööda.

Ametlik aruanne Balti

maa rahwahariduse
kohta.

Riia õpering konna aruanne 1910. aas
ta kohta, mille üle meie lehes mõne päewa
eest märkus oli, on mitmes tükis õige tä- •,
helepanemiserväärt. Siin toodakse tõeasjad
ette, mis jälle kord felgeste näitawäd, et
rahvaharidus Baltimaal kaunis kurmäl
järjel seisab.

Kõige pealt paistab silma, et üle poole
rahwakoolide õpilastest enne kursuse 
petamist wälja astumad.

Meie rahwakoolide õpetava on muidugi
üsna kitsas ja ei täida uuema aja elu nõu
deid kaugeltki. Kui aga meel seegi õpeta
wa läbi Võtmata jääb, sest et õpilased enne
koolist lahkuwad, siis Võib see hariduse--
toata, mis üle poole noorestsoost koolist
kaasa toob, küll hoopis Väike olla.

Missugustel põhjustel suurem osa õpi--
lastest enne kursuse lõppu koolist wälja ccse

tub. ei ole Vististe mitte raske aru saada.
Kehttms on üleüldse kibedaks hariduse Vaen

laseks ja tema peaasjalikult ongi süüdi,
kui meie rahwakoolide õpilastest paljud se--
dagi tarkust kätte ei saa, mis rahwakool
suudab anda. Kui wanemad Vaesed, siis
on nende peamure, et laps Võimalikult
ruttu tööle saaks, kus ta Vanemate West
enam midagi ei taha, rvaid ennem Veel
neid toetab. Nii mõnigi laps jääb selle
pärast koolist enneaegu ära Või ei pääse
sugugi kooli, et Vanematel riiete, raama
tute ja ka söögi muretsemiseks jõudu ei ole.
Rahwakoolide toetamiseseltsid, mida meil
seni, kahjuks, Veel ei ole, leialsiwad siin
awara ja kasuliku tõöpõllu.

Kulu, mis möödaläinud aastal rähma
koolide peale tehtud, on küll natukene suu
rem kui eelmisel aastal, aga tema 
mine on siiski hoopis märke. Selge on. et'
185 tuhande rublaga rahwakoolr seisukorra
parandamiseks palju ei suudeta ära teha,
iseätanis, kui see seisukord õige halb on. Kui

Vallimaa rahvakooli tahetakse Õhtu-Euro
pa rahioakoolidele vähegi ligidale wiia, sits
ei saa selleks paarist sajast tuhandest midagi,

waid läheb miljonisi tarwis.
Aga raha et ole. Kaugelt suurema osa

rahvakoolide ülemailpidamise kuludest karr
navad vallad ja linnad. Mõlemad on keh- 
wad. Praegune seisusline wald on lihtsalt
pankrotti jäämas ja ei jaksa kooli-olude
parandamiseks palju teha> linnad aga äga
wad kõiksuguste kohustustekoorma all, mil
lel pea Vähematki loomat Väärtust ei ole.

Wenemaal kulutawad semstwod hariduse

tõstmiseks suuri summasid. Wäga huvitav
on> et ka meie ..semstwo" mavomava?
litsus rahvaharidust et ole ära unusta*
nud, waid selle peale terwelt 4689 rubla
ja 40 kopikat on ohverdanud.... 

Ka. ametlik aruanne kinnitab!, et „nii
sugune tähtis asi", nagu rahvaharidus,
Balti maal just mitte rahuloldavalt ei ole
korraldatud: ..Külakoolid on manad, kit
sad. pimedad, ilma õhu ja soojuseta talvel,
pea-aegu kõik kooliõpetajad elawad> kõige
kehvemas seisukorras: fuur on nende prot
sent, lellel hariduslist tsensust ei ole. Ter
wishoidline ülevaatus on organiserimaitst,
sest et raha ei ole. Linnade algkoolid on
suuremalt jaolt üürikorterites, mis vaevalt

oma otstarbel täidavad." ...
Isegi terwishoidlise' ülewaatuse sisse

seadmiseks ei ole raha. Ja ometi põeb pea
aegu terve rahvas,,iäraweuituse"-haigust ja
kidurate nekrutite poolest seisab Baltimaa
suuremast osast Wenemaa kubermangudest

ees. Olgu kidurus mineviku mälestus wõi
uuema aja saadus, niihästi ühel kui ka tei
sel juhtumisel ei ole w-Simata temast üle
saada, kui selleks plaanilikult tööle halal
takse. Aga meie ei jaksa külakoolides veel
lihtsat arstlist ülewaatustki sisse seada, mis
siis meel muust kõnelda?

Imelikku mõju awaldab inspeUorite M
lelus, < Wene keele õpetamine olla nõrge
maks jäänud, sest et 1906. aastast saadi?

1. ja 2. klassis õpetust kohalistes keeltes
antakse. Mõned inspektorid leiaroad isegi,
et selsamal põhjusel ka rehkenduses edasi
jõudmine wisamalt minewat ja la kooli-
õpetajad Wene Teelt halmemme on hakanud'

rääkima. Weel wähem rahuloldam olla Mq
ne keele seisukord 1906. aasta 19. aprilli

seaduse järele asutatud koolides, see on era

koolides. .
Kadas Wene keele mõistmisega lugu wal

lakoolides on, kas ta parem wõi hälVem on

kui enne 1906. aastat, seda ei ole Võimai
lik siin praegu seletama hakata. Niipalju
näitab aga kindel olevat, et mõned inq
peltorid asja peale liig tumedate prillide
läbi vaatavad. Meie näeme ju kõike, mis

meile ei meel di, • hoopis teisiti kui
seda, mille poolt meie ise seisame. 

Raske on arusaajat inimest uskuma pan
na, nagu läheks rehkenduse õpetamine selle

pärast koolis visalt, et rahvakoolide õpe
keeleks emakeel on. Siin peavad küll teist
sugused põhjused olema. Nõndasamuti ei
ole aru saada, miks kooliõpetajad on hal
lanud ha Imemine Wene keelt kõnelema kut

varemalt. See Wene keel, mis nad enne
õpetamise jnnres tarwitasivad, võfe vae
valt kellegile Wene keele kõnelemise! osavust

ja ladusust anda. Mis erakoolidesse puutub,

siis on ju inspektorite seisukoht nende kohta
ammu teada...

Ja kui tõepoolestki Wene keele mõistmine

'peaks olema tagasi läinud, kui aga selle läbi
teiste asjade õpetamine on paranenud 

mida küll uskuda võib siis on meie
rahvaharidus ja ühtlasi sellega ka meie
rahva käekäigu paranemine ometi palju

võitnud. .
' -t -       

Üle suure wee.
Pücwaraamatu-märkused Wahemere- ja okcaui-reistlt.

Eduard Wilde.
Fiumes, 3. märtsil

Sadamakee meie lae roa wastas on wal
gest hommikust peale päratumaks rahwa
leeriks muutunud. Rohkem kui poolteist tuhat
hinge ungarlasi, kroatlasi, slowenlasi ja juu
tisid suurte ja roäikeste lastega kihab seal
kraamiwiruade wahel läbisegi. Wadistatakse,
kisatakse, nutetakse, naerdakse ärerous k sub
näod wiltu, ajab silmad pungi, paneb käed
wehklema ja jalad tarbeta tammuma. Ema
otsib last. kes tema sabas ripub, mees naist,
kes tema jalge ees kükitab. Iga kõlaga keele
ribad ristiemad õhus, igakarwalised riide
hilbud keriwad hunikutes. Ja 
jalal igawlemad jäätanud politseinäod.

Alles lõunatunni eel algab peaMasf-
Unine. Ükshaawal i e uurb kastide ix kottidega
koormatud lasilate wahelt üles astuma.
Austria ja Ungari alamatelt nõutakse passi,
wäljamaalased pääsemad ilma läbi. Ülemal
trepi ees mõtawad kaks tohtrit tulijaid
wastu: silmad ja peanahk waadatakse üle.
Ma näen inimesi wärisewat ja ära kah
watawat, kui arsti käed neid puudntamad.
Mõnda uuritakse suust ja ninast instrumen
tidega; mesi laua peal waagncrtes, kuhu mii
mased sisse pistetakse, wärwib end punaseks.
Sajad lõõmad järgemööda naeratama 
neid tõugati laewa. Aga siin korraga puh
kewad pisarad woalama. ~Tagasi!" käis
arsti otsus. Krabinal maksab ühisuse amet
nif sõiduhinnci wälja, wõtab pileti tagasi ja
tõrjub nutja tuldud teed alla. Tundide jook
sul kogub keeweerele, lowatrepi tormale, kuus
wõi seitse säärast wäljapraagitut mõlemast
soost, nende seas perekonnaliikmeid, lelle
juurde nende ehmatanud omaksed seltsiwad,
«st ühe mahajäämine teeb la teise ma ha jää
mise tarwilikuks. Uhte kahwakanud meest
näen mõlema käega pead kinni hoidwatj,
nagu oleks teda raske hoop tabanud. Kestab
kaua, enne kui ta otsusele märkab jõuda, naist
kahe lapsega, keda terweteks tunnistati, rei
sida las!»; iie tahab oga Hamburisse sõita, et

Saksa liini tohtrite juures õnne katsuda ja
sealt kaudu siis perekonnale Nem-Jorki järele
rännata. Kuid mis siis, kui katse ka seal ei

õnnesta? Wõi kui Amerika arst reifu lõpul
ometi ~ei" ütleb?

Waheajal on ka esimese ja teise Kassi
reisijad laewale jõudnud. Ärasõidu ettewal
mistused on kärmeste käsil. Juba tõmmatakse
trepid ülesse. All aga nuuksuwad ära
tõugatud ikka meel. nagu püüaksiwad nad
arstisid wõi laewaülemaid wiimasel silma
pilgul meel armuheitmisele liigutada., Ärras
etendus huwitab rikkaid inglasi ja ameriklasi
esimeses klaasis. Nad halkamad nutjatele
ülemalt oma jaiutusdekitt raha alla pilduma.
Mitte kulda, aga hõbedat ja niklit. Iseäranis
helde on üks mana hall herra, kes aina kroo
nisid loobib. Esiotsa ei märka mahajääjad
rahasadu tähelegi panna? wävkesed terased
uulitsapoisid, kes olukorda möistamad, kan
uawad neile õhust püütud wõi maast üles
korjatud anded ausalt kätte ning juhiwad
nende tähelepanemist rõõmsate . annetajate
peale. Rahapildumme lõpeb alles, kui laew
sadamasillast nii kaugele on nihkunud, et
wisked juba mette sulpsawad. Angelsaksid
näikse lahtise käega olemat. Aga Neil on
ju seda puru ka nii liialiselt. Ja nad on
igawuse pärast lõbureisil...

Fiume lahe üllatawat ilu hakkan alles
nüüd selgemalt märkama, kus weepeegel liu
na ja laewa wahel laieneb ja maadel kau
gendab. Teramatel konturidel kerkiwad kal
jnse kallasmaa kõrgustiku-ahelad tumesinise
meesagendita seest ülesse. linna ja sadama
rägased pildid märisewad mee peal ja selle
õrna. lillaka udu sees. mida õhtune' õhk
nende ümber hakkab kuduma. Kaljusopi seest

pahemal käel maritseb tumeda täpina
Abbazia wälja, Lovranani ulatum haljas
rannasiiluke roomab nagu pikk roheline uss
sinist muru mööda. Ring lõuna poolt, laewa
ninale suisa wostu jookstes. tulewad uued
rannad nähtumale, kaljused, osalt metsaga,
osalt muruga kaetud saarekeerukud, mis pik
kamööda harunema lõõmad, nii et üks saki
line kaldatrrkP õhtu, teine hommiku poole
jääb, kuni uued rahnud, uued kaljulade
mikud meie kitsast toed jälle finni ähmar-

dawad panna. See saarte-puru Quarnero
ja Quarnerolo kitsuste wahel tuletab elaroalt
Soome shäärisid meelde, muud kui siinsetel
wärwidel on suurem küdewus ja siidisem
pehmus.

Seda ja teist.
Rööwkallaletungimine. Kahewaätelise

diplomatikalise draama amaldab Cloment
Bautel ..Matinis

Esimene roaatus on kuskil Türgimaal.
Jtalia diplomadi. markii von San Gm

liano kallale tungiwad rööwlid.
Esimene rööwel: ..Raha..."
Teine rööwel: ~...wõi elu!"
Diplomat: ..Imelik lugu! Kas elame

meie kahekümnemal aastasajal wõi ei?"
Esimene rööwel: „Siin pole kõnepida

misekoht! Silmapilk raha siia mõi..(Ta
näitab oma pistnugadega ja püstolitega
täidetud wöö peale).

Diplonmt: ~Ja kõige selle juures wiibi
me meie haritud maal. Mis juhtuks meel
siis, kui see maa harimata oleks!" (Ta
annab r ööwlitole kõik ära, mis tal kaasas
on).

Teine waatus on Konstantinopolis.
Seesama von San Eiulian-o tungib suur
wesiri juurde sisse.

Diplomat: ..Tripolis wõi sõda!"
Suurwesir: ~Tore lugu!'On see kahe

kümnendama aastasaja kohane?"
Diplomat: ~Mingisuguseid seletusi! Siin

on nliimatumi kahekümnenelja tunni jooksul
Tripolis wõi..." (Ta tõmbab suurwesiri
akna iuurde ja näitab talle Jtalia laewa!)
„Ja sedasorti kraami on meil meel kül
lalt!" .

Suurwesiri „Ja kõige sekle juures oleme
me mõlemad kulturainimefed! Mis
sünniks, kui meie seda mitte ei
oleks!"

Teine waatus lõpeb karwa pealt nii
sama kui esimenegi.

Pärnu Eesti seltskond.
ehib ennast täna pidu wastu. millelt osa
wõtma kõrk kodumaakased kutsutud ja ko
hustatud ott. Wana Pärnu, kes meie lrahwa
ja kodumaa ajaloos mitmel korral tähtsat
osa etendanud,, annab jällegi tunnistust, et
tema meie üleüldise edenemisega kogu aja
sammu oft pidanud ja weel kord uueks! kul
kura keskkohaks wõib saada.

Tõuswad rahwamajad need on 
gekepaistwad tähised meie edenemisetee peale,

need on meie tugewuse tunnistajad. Kalgest
orjuseajast saadik käib meie rahwa igatsus
oma kodu ja koja järele, kus wõõra mõju
.eest julge ja waba wõiks olla. on
üksikut tarwis, et wälisest rvõitkusest rdälja
!puhata ja uueks tööks seda jõudu kogudal
mida omastega ühesolemisest saadakse. Jõu
du wõitlemiseks peab ka meie seltskond ko
guma ja kaswatama. Kodu. mis meilt kord
kaotsi läinud., ei ole weel kaugeltki tagasi
wõidetud, raske waewaga, tükk tüki järele
peame teda omandama. Meie igatsus ej käi
mitte üksi kodumaa musta mullapinna järele,
waid weel rohkem tahame oma waimlise
elamiseõiguse eest! wõidelda. Wabas wõistku
ses teiste juurdetulijatega tahame näidatu, et
meiegi mitte teiste hoolealusteks ei ole ilmale
! sundinud. Meie oleme asunikud oma 
maal ja asuniku esimene mure on omake
kindlat peawarju muretseda. Arusaadaw on
sellepärast kõikide meie seltside soo.w oytale
kõige pealt. kodu. maja. ehitada. Sealt tzla
tawad töötajate silmad kangemale wälja
waatamä. seal wõib segamatalt uusi töö
plaanisid kawatseda. Pärnu Endla" seltsi
tegewusepiirid ulatawad kaugemale kodumaa
südamesse ja wätjawaate koht saab ka selle
pärast kõrgeni ja suurepäralisem. Nüüd on
maja walmis ja meie ei terwita selle korda
minekuga mitte üksi suguwendasi-pärnlasj,
waid wöime ka igaüks enesele õiglasest sü

-.selMnsM
awamine on sündmus mitte üksi Pärnule,
waid niisama ka Tallinnale. liu
nadele ja muldadele. mis kogunimega Eesti
ära tähendatakse. Miks ei peaks siis ka istele
homme Pärnusse oma pidule minema?
Kutsutud oleme kõik!

Juba pidu eeskawa pärast peaksime mi
nema. ..Endla" teater algab oma uut tege
wust Eesti algupäralise näitemänguga, meie
näitekirjanik A. Äikzberg esineb seal opta
"Uuema ja, nagu üleüldiselt tunnistatakse,
parema tööga. ..Libahunt" olewat Eesti
algupäralistest näitemängudest üleüldse kõige
tähtsam toode. ..Endla" näiteseltskond on
selleks tööd teinud, et teda Vääriliselt ette

kanda. « '
~Endla" kontserdimajas kuuleme ja näe

«me homme oma kunstnikka. Lüdig, pr.
Sinkel-Lüdig, Awik neid tunnestie
ometi igaüks. Aga weel on hulk teisi sti
mesid, kes meile praegu wähem ütlewstd,
kelle peale aga need. kes neid näinud ja kuul
nud on, palju lootusi panemad. ..Endlas"
saab see õnn osaks neid kvdurahwale esitada.
Eks näe, keda ta siis wälja on walinud!!

Wäljamaalt.

Prantsuse püssirohu üle

on üleminsener Waissin juba wiie aasta
eest selle otsuse andnubj, et fee püssirohi
sõjalaewastNele hädaohtlik on. Nüüd ongi
„fiibert§" õnnetuse puhul tema aimamine
õigeks läinud, sest õnnetus on püssirohu
isesimtamise tagajärjel tõusnud. Ilmub, !et
sõjammisteriumist mitte sõnage ähwardawa
hädaohu üle mereministeriumisse teatatud
ei ole.

Praegu on uurimine püssirohu asjhs
kasil, ja peaminister Eaillaux ise tahab tuuri
mise juhtimist oma kätte wõtta.

Wangide piinamine Hispanias

Parist „Tempsi" teatel on peaministri
Canalejase ees kaebtust tõstetud selle üle,
et Barcelona kindluses mängisid piinatawqt.
Tunnistuseks,, et kaebkus õige on. on waji
gide meriseid riideid näha toodud ja tuü
nistajad üles antud, kes kindluse kõrwajl etg
wad ja wangide karjumist on kuuldud. Rah
wasaadik Azzati kinnitab, et mängisid kahes
toas kinni psetawat; kui ühest toast piina
tud wangide hädahüüded teise tuppa kot
nud. ehmatanud seal olewad mängid nii ära,
St nad kohe kõik jutud õigeks, tunnistajal
lubanud, mis aga iganes nende käest! peaks
nõutama. Wangid seotawat seina külge.ja
hakatawat neid seal piitsutama, wõi neid
sunnitawat üle jõu jooksma.

Canakejas lubas kommisjoni ametisse sea

dida, kes asja läbi uurib. Komisjoni
liikmeteks saamad rahwasaadikud, arstid ja
ametnikud.

Wenemaalt.

Walitsnseringkandades.

Sisemiste asjade ministri uute
abiliste leidmisel Ma teatawad raskused
exs. Juba kuu aega ei töhta Ärõsha--
nowski ja kindral Kurlow, endised sise
miste asjade' «ministri abilised, enam minis
teriumis. Esimene on nüüd riigisekretäriks
nimetatud, teine on ametist lahti lastud,
küna talle munder alles on jäetud. Esiotsa
olla kawatsetud teda , täitsa: ilma paiuikita
jatta, aga pärast tehtud siiski otsuseks kindr.
Kurlowile suurendatud paiukit anda.
nimelt 3000 rbl. aastas,, hariliku pajult
krsrral oleks ta ainult 1000 rbl. saanud.

! Nõnda siis on sisemiste asjade ministri
abiliste kohad juba kuu aega wabad. a>gal
kandidatisid nende kohtade paale ei ole
weei leitud.

Keegi bürokratlisi ringkondasid teadja
; isik on ..Retshi" kaastöölisele selle küsimusel
! kohta järgmist awaldanud:

i „Ma tunnen praegust sisemiste asjade
ministrit A. A. Makarowi hästi.! Mis ka
temast ei kõneldaks, missugusest seisukohast

- teda ei waadeldaks ja! kui mähe teda iLal
' dataks pean ma ühte siiski wnüistama:
tchnas on seaduslikkuse oustamife
tunne hästi wälja arenenud. Ma tean
wäga hästi, et A. Makarow tõsiselt ta

- hrsb seaduslikkuse rvaStu austa-
ml st uueste maksjna panna. Ja sel-
lepärast ongi küsimus ministri-abi kandi

! dadi leidmisest wäga keerulffeks saanud."

' j Edasi teatab eelpoolnimetatud j isik, et
Al Makarowile ka kuÜermän gud e wa

! litsejote asi raskusid sünnitab.
«,,Mina tean, näituseks, et Makarow tin

gimata tarwilikuks peab mitmete kuherneride
ammele uusi ametnikkü seada,

i. i Mitsa kindel on, et mitmed nen
, mitte oma õigetel kohtades
- ei seisa ja oma kõrge seisukoha peale
i li|g kerglaselt whatawad.
i Aga ka seda ei tohi ära unustada, et

mitmed kubernerid, kes P. A. Stolõpini
ajül ametisse on seatud, enamalt jaolt

. nõndanimetatud ..lellepoegade" tõust on,
: kellega wäga raske on! toime saada."

Asem kohtv alla.!

i Senator Trussewitsh jo - kohtuministri
Shtsheglowitowi algatusel on A. Makaro
roiaa nõupidamine olnud, kus proiwokator
Asewi kohtu kätte andmisest on kõneldud..

~Narwski Listok" lisab sellele shnumil?
juurde, et nõupidamise tagajärjed! salajas

hoitakse. >
Wiimase wiie aasta jooksul olla Asew

terrorist ja niisama ka hompolitsemik oi
nud. Ta elawat praegu roalle nime all
Lõuna-Amerikas; kus kohal, see ei olewat
teada. Isegi Asewi na me ei tea, kus tema
mees, elab; äga ta arroab, et Ajew elus
ja temal praegu ligi 300.000 rbl. wa ran

dust on. 1 '

Peterburist. Linna kassa >wotme d
kadunud. 13. hommikul pidiwad
hulk inimesi Peterburi linna rentei ees oo
tama, sest et linna-ametj liige Onosch-,
kowitsh-lazõna kassa rvõtmed ara oli
kaotanud. Teised wõtmed olirvad ImnaPsa
abilise Demkini käes, kuid teda ei leitud
kusagilt, üles. Wiimaks kutsuti lukussepp ko
hale, kes politsei juuresolekul kassa ukse lahti
tegi. Selle järele saadeti kassa uks San-
Galli ümbrikusse, kus ta ära parandatakse.

Moskvast. Prow> intsi aja? njan -
düse> seisukord. Mõskma kuberner on
maakonnalinna lehte ..Bogorodsla.ra Ret
shi" lühikese aja jooksul 6 korda 3000 rbl.
suuruses karistanud. Kuid sellest ei olnud
meel küllalt. Kuberner laskis toimetajat Su
hodrewi kuuks ajaks kinni panna. Mispä
rast? Sellepärast, et Suhodrew tema polit
seilist korraldust Stolõpini surma ajal a>r

mustas. I
Orellift. Lustilinje elu kloostri

tes. Kui Orelli ülempiistop Smenski kloost
rit käis waatamas. wõeti ta kloostri ura
rawas kloostri-ülema Wkodini ja arrouri
kaste wendade poolt pidulikult wastu. Ülem
piiskop pani täheks et mitmed mungad

joobnud olirvad ja endid maga hal
maste ülemal pidasiwad. Ühes teises kloost
ris pidas taieste joobnud satmilauHa ülens-.
piiskopi wastuwõtmffek ennast nõnda hal
maste ülemal, et Mimane ta silmapilk kloost
rist wälja saatis. Selle järele oli kloostri
ülema juures pikem nõupidamine.

Wõib armata, et ülempitskopi tulÄ
kloostrites teada oli. aga kui sealsellegipä
rast niisugused lood sündisiwad, siis näitav,
see, et mungad oma tõotused ära on nim»-,
tanud.

€lu taewakefade peal
(fuues wihk)

on tänase numbriga kõigi tellijate jaoks hin
nata kaasas. Üksikute numbrite ostjad, kes
raamatut soowiwad saada, maksawad peale

lehe hiung 3 ka?. 

Kõik imestawad

mf t-qajõrge. mida paberossid ligi

({„JAWA lj

U lö tükki 6 kop. Jr

M». igal pool wõttnud on. Jm



Soomemaalt.
Saladusline sõjariistade-ostmine Botnl

mere lahes.

Wiimastl ajal on lehed rohkeste tolli
walitsuse laewa lunramistsõitudest teatanud,
mis kuulujuttude põhjal, et PõhM-Soome
sõjariistu tahetakse sisse wedada, ette on
wõetud.

Nüüd teatah ..Helsingin Ganomat", ?u
-das need jutud on Oktobri qlgul
pandi Mannheimis, Saksamaal, ühe Rhci
ni jõe aurulqewa suurem saadetus, mis
Roterdamisst oli ajdresseritud, kust ta Soo
memaale kellegi hr. Wirtaneni nime peale
pidi saadetama. Saadetuses oli 32 suurt
kasti, mis 13.000 kilogr. kaplusiroad. 16.
oktobri! Äkitati saadetus aurulaewa „Hes
perust" peal Soomemaale. Tee peal oli üks
..agent" suurte kastide peale tähelepana
mist juhtinud, mis wäga iseloomulisel teel
Saksamaalt Soomemaale saadetawat. Sel
lest teatati ametikohtadele ja kohe anti Soo-
Memaa tolliametile käsk salajat saadetust
!üles otsida.

Tuli awalikuks, et kastidesse Soome
maal oSeroa Raahe kiriku jaoks uus
orel oli pakitud, mis Walckeri äri Lud
wigsburis oli Valmistanud.

Uockurnaalt.
Peetrist. Hiljuti hakkas siin mõte lii?

kuma, et aeg oleks ka Peetris kõrgemat
rahwakooli elule kutsuda. Pühapäewal, 16.
vkiodril peeti selles asjas suurem rahwaikoos
olek leeritoas ära. Poeti nõu ka hariduse
seltsi elulekutsumise üle. Arwati kohaseks
kihelkonnakooli programmiga rahrvakooli
käima panna, täiendaivate põllutöõklassi
dega. Õpetus oleks emakeeles. Jseseiswat
hariduseseltsi ei arwatud praegustel oludel
mitte Võimaliku oleroal elule kutsuda, pa
remaks arwati Eestimaa Nahwahariduse
seltsi haruseltsi asutada, tingimistega,
et Peetri haruselts oma Varandusega ja as
jaatamisega iseseffew oleks. Koosolekul kir
jutati 29 allkirjaga palwekiri E. R. Seltsile,
et selts lubaks Peetrisse haruseW asutada
ja et peaselts selleks sammusid astuks, et
asutamiskoosolekut juba 18. detsembril s. a.
ära wõiks pidada.

Peetri haridusesõbrad? Tulge kõik kul
turatoõ kallale ja hoidke oma Veeringid wal
mis. et, kui tarVilikud lubad käes, siis Peet
ris koolimaja tõuseks, mida meie lastele

Nii hädaste tarwis on. -väli.
ego. Lüganuselt. Waen wallawane-

Ma wastu. Läinud iuwel saiwad walla-
Valitsused ülemuse poolt iseäranis Valju et
tekirjutuse koerte ketitamise ja suukorwitamise
kohta, sest siis nähti sagedaste marutõbi
seid koeri ümber jookswat, kelle pärast loo
made kui ka inimeste julgeolek kardetawaks
muutus. Wallawanem saatis kÜmnikkude
läbi käsu walda: ..Koerad kinni wõi suu
korwidesse panna," aga järgmistel päewa
del jooksiwad koerad selle peale Vaatamata
Vabalt külamahel. Käsku korrati ähwardu
sega, et ümberjooksjad koerad maha lastakse,
kuid asi ei muutunud palju sugugi. Koerad
ei ole kinnipanemisega harjunud, huluroad
ja nürimad nöörid katki; fettisid ja suukor
wisid pole aga maal niipea saada ja need
maksawad raha. Juhtub aga kreisiülema
abiline wõi mõni muu ülemus läbi sõitma
ja koeri ümberjooksmas nägema, siis ähwar
dab wallawanemat ettekirjutuse mittetäit
mise pärast trahw. Nii sündis siis, et P.
wallawanem peale kolmanda hoiatuse ise
püssiga mõne õuemuri M. külas maha las
kis ja kui koerteomanikud seda nähes Viha
tujus wallawanemale peale tikkusimad, siis
lubas wiimane ennast püssiga kaitsta. Nüüd
vn külarahwa seas wallawanema wastu sälai-
Vaenu märgata. Peaks aga aru saadamaj
et meil omawalitsufe käskusid mitte sünnis
pole tähele panemata jätta, pealegi niisugu
ses asjas, kus käsu t äitmata jätmisel halwad
tagajärjed Võiwad olla. mille eest jällegi
Vallawanemal esimesena Vastutada tuleks.

Pärnust. Metsikust Zastepiina
mi sest teatab „M. Kodumaa". Öösel was
tu 16. oftobnt Teil 1 kuuldi ©uure OhwÄ
seri uul .majast nr. 13 naisterahwa häda--
lisa, mis Tui maa alt wälja kõmas. Lähe
ma kuulamise pegle järgmisel päewal sai ni-
Metatud maja elanikkude kohta kohutawaid
lugusid kuulda. Leegi onu ja tädi Mm, oma
hoole alla usaldatud õelastega otse seaduse
wastaliselt metsikult ümber. Iseäranis tulla
nende tooruse all wanemail tütarlapsel kes
päewiti linnas äris ametis Täib, kannatada.
Hariliseks piina-abmõuks olla Toerapiits,
söõgikahwel ja külm rvesi, mida nad tütar
lapsele kaela walada. Nimetatud ööl olnud
tonu, tädi jälle ühiselt ametis. Tädi pida
jnud lapsel suu kinni ja! onu töötanud piit
jaga. Loodeta-waste saamad südameta laste
piinajad teenitud seadusliku karistuse.

Kuresaarest. Wilhelm Kuldsepp,
vmal ajal tuntud tegelane Kuresaarel Eesti
feltskondlises elus. on „Saari." teatel 9.
VktobriZ Lihulas ära surnud.

Kuresaarde on seebiwabrik asu
itatud.

Kõu-Arusaarest. Septembri lõpus peeti
Wlistwere Hariduseseltsi poolt Arusaare uues
seltsimajas esimene piduõhtu ära. Pidust
pii osmoõtmine õige elaw, üleüldine sissetulek

ulatas 225 rublani. Loodame, et hariduse
selts i nüüd jõudsamalt tööle hakkab, sest oina
maja annab temale w õ imala st pidusid jcc
koosolekuid toime panna ja oma sissetulekuid

suurendada. —p.
Leisist. Neil päewil lahkus kauaaegne

Leisi mqnem köster hr. 3on Leisist, et Riiga,
Peetri Pauli kiriku peale sellesama ameti
peale minna. Hr. Jon oli ligi 30 aastat
Leisis tegewuses.

Neil päewkl tuli Leisi posti- ja, tele
grafi-ofakonnale uus ülem, hr. M. Wahteri

kes Leisi kiriku köstriks hakkas. M.
Wahter oli meil kolm aastat. Aus
ülemus tuli Wirtsust, kahju aga/ et ta Eesti
keelt ei räägib kõige rohkem kannat arvad
selle all naisterühmad, kes surve! alati meeste
käest Suureltmaalt posti teel raha saamad
ja wöõra keele oskamatuse pärast oma asju
õiendada ei saa.

Kroonu on Saelä piiriwahtide-kor
doni majad lasknud ära hinnata M tuleroad,
need lähemalgjal müügile.

Karjast. (Saaremaal.) Metsapuu
dus kipub meie maal õige laialdaseks mi
nema. On külasid, kellel oma maa peal oksigi
ahjukütteks saada ei ale, ehituse- .ja tarbe
puud olgu koguni nimetamata. Siiamaani,
kus metsad odaroamad oliwad, sai weel
naabrikülade heinamaade puhastusest ja
kroonu metsadest kütteoksi ja laastusid, aga
aegamööda lõpeb ka naabri maade okstetaga
wara ja suuremal hulgal metsamüümine.
Nii on siis paljudel edaspidi puude poolest
õige kibe käes. ka turbasvosid ei ole meie
pool. kust põletismaterjali saalks. Aasta
sadade eest olewat meie külades metsa küllalt
olnud, praegu aga alsub endistel meGakoh
tabel ainult soo ja lrmoakingud. Waneinad
inimesed teawad kõnelda, et kord keegi nöd
rameekne naisterahwws Purtsa külas metsad
põlema olewat pannud, teised metsad on aga
kergemeelselt ära laastrvtud ja uut ei ole
juurde kaswatatud. Noore metsa kaswata
miseks oleks meie pool kõlbulikku maad
enam kui küllalt. Endised päriswallad on
nüüd kõik panga alla wõetud, ehk paraneb
siis tulewikus lugu selle poolest.

Karja koguduse kihelkonnakoo
li ga on praegu õige kehw lugu. Kook
asub kirikust 6 Versta eemal, mere ligidah
efrdises Triigi wallakoolimajas, mida prae
gune Triigi mõisa omanik kihelkonnale kin--
kinud; aga et maja õige halwas seisukdrras
oli, siis laskis kihelkond temale uue katuse
ja weel palju muud parandusetööd tehai.
Nüüd on kuulda, et Triigi wald oma endist
koolimaja tagasi nõudwat ja et möisaoMamv
kul õigust ei olewat olnud teda ära Mkida.
Weel teised teawad kõnelda, et praegune
koolimaja omal ajal Abikassä kulul palwe-
Majaks ehitatud ja ei walla ega kihelkonna
oma ei olewat.

Läinud aastal oli kihelkonnakoolis 15
õpilast, nendest 3 tütarlast. Wallakoosi pee
takse aga taku kambris kord siin, kord lfval
ja maksab kihelkond ruumide üürimiseks iga
aasta 3—lo rubla. Küsitaw on aga,, miks
meie kihelkonnakooli sel kombel nurki mööda
hakati Vedama, kuna meil ju koolmeistri
koht Aruste külas on? Koht on küll omal
ajgl köstri kohaks ristitud, aga midagi ei
oleks selles Võimatumat, kui köster ka ki
helkonna kooliõpetaja kohused oma peale
wõtaks. Selleks ulatab ühe mehe jõud Väga
hästi ja köstri palka tuleks sedawõrt tõsta,
et mees elada ja kahte ametit pidada Võiks.

Pärsamaa ostuühisus on
omale poe ja kaupmehe eluruumid muretse
nud. Ka Metsküla ostuühisus kawatseb
omale tulewikus maja muretseda.

Karjalane.
Selist. Ebausk. loelt. wallaga ühen

datud Pootsi walla rahwas läheb oma ise
loomu sa elukommete poolest naabruses ela
wast Audru ja Seli rahwast mõnes asjas
kaugele lahku, sest ei siin meel palju eba
usukombeid tar m itu sel on. Näituseks käi
dakse haiguste ja hädade kordadel soola
puhujate ja pomisejate juures abi oDmas,
ustakse, et surnuluude ja mõnesuguste muu
de eluta olemuste sees imetegew Vägi on.
Aastas loetakse palju päewi halmaks ja
õnnetuks, kus midagi uut tööd ega ettewõtet
käsile wõtta ei wõi. Neiud püüawad wõi
malikult noorelt mehele minna, ja selleks
otstarbeks käidakse jälle kaardipanijate ja
käewaatajate juures, kes neile siis ikka ha
rilikult head õnne ette kuulutaVad, sest iga
ühel on selge, et õnne ju igaüks otsib, ja
õnne eest hästi maksetaffe, kuna aga paha
ja õnnetuse ettekuulutamise eest maksmine
raske on. Jga-oastase rohke räimesaagi
tagajärjel on rahwas kahjuks ka paljud:
naised ja neiud suured wiMatarwitajad.
Et aga Pootsi rahwas peale mõne üksiku
talu kõik Greeka-õigeusulised on ja lähe
mad ew. Lutheruse usu kirikud ligi 20 Versta
eemal on. siis Valitseb rahwa seas wäga
tõsine õigeusklik tunne. Näituseks wiidakse
kewadel Wene talurahwa eeskuju järele teil-

ja esimest uudse Vilja preestri kätte
õnnistada. Niisama kutsutakse preester ke
wadel kalapüüniseid ja merd õnnistama.
Muidu on rahwas wSõrastewastuwõtlik ja

lahke. ik.
Helmest. Waimuhaige saatus.

Keegi wallawaene Koorküla wallamajast,
waimuhaige ja pime naisterahwas, „käib"
kerjamise otstarbel Helme kihelkonnas ta
lust talusse. Keegi wõtab sandi käekõrwa ja
wiib ta talust talusse, talus antakse süüa ja
wiidakse jälle edasi. El aga sant waimu
haige on, ja oma tegusid walitseda ei mõis
ta, siis teemad paljud temaga kõiksugu nar
risid tempusid: lasewad laulda, tantsida jne.
Mõnes talus peetakse ta koguni päewade
wiisi kui tahtmine täis, siis saadetakse
ta jäljegi edasi ja nii rändab ta paljaste
jalgadega ning õhukeste riietega. Et wäl
jas Mm on. siis püüab ta juba isegi har
junud kombel elumajades tantsida, et sooja
saada! Põlastamisewäärt tegu inimeste

poolt waimuhaigega ja hooletu järelwaata
mine walla Valitsuse poöst oma waeste Ae.

Ants.
Snllro-laanist. Taewere wald, mis mitte

üks jõukamatest Valdadest ei ole, on mi»-
mastel aastatel õige soojalt oma teolide
eest hoolitsema hakanud.. Siiamaani oi ob
nud ..Kase"' koolil, mi ;if« suurematest koo
lidest on, pesemiseruunu. Üle saja lapse pi
diwad endid taüwel wäljas.. magamUtoas
Või kus keegi saj. pesema. Mineraal aastal
ehitati laste jaoks uus pesemise ruum. See
oli juba üks samm edasi. Tänamu aastal
ehitati jälle LaHmu.se kooli rentniku tarwis,
'kes enne koolimajas elas, rehe otsa uued
eluruumid, mis kohalik Volikogu 24. sept.
s. a. Vastu Võttis. Sellega laienes nüüd
kooliõpetaja ja ühes ka rentniku korter. Siis
on meel palju WäiHemaid parandusi aja
wiitmatalt ette Võetud. Niisugune korralik
asjade käik on ainust sellepärast meie pool
Võimalik, et wallawolikogus juba mehi on,
kellel uuema aja nõuete kohta arusaamist

ei puudu. Lafeor.
Lmmjast. Wäljarändamine. Paari

aasta eest käis siinsetest elanikkudest just kui
tuulehoog läbi. Siberisse ja Wologdasse
rännata. Enamjagu Väljarändajaid oli
road mõisamoonakad ja kantnikud. kes ras
ketel rendi- ja palga oludel kodumaal rnam
ära elada ei saanud. Mis pidiwad nad aga
Võõrsil tegema? Niipea kui kaasaMöetud
raha otsa sai, seadsiivad mehed sammud jät
legi kodumaa poole, kuhu nad kaunis roi
letsas seisukorras jõudsiwad. Minewal aas
tal läks siit suurem salkkond Väljarändajaid'
laroslami kubermangu. Danilowi maak on
da. Nad Vötsiwad kodumaast ka majakraam'
ja põllutööriistu, nagu pööradrad ja Vedru
äkked ühes. Ehk niisuguse ettewaatuse pä
rast asunikul küll Võimalik oli esimesel aastal
kariloomasid ja hobuseid, mis seal odawa
mäd km kodumaal on, muretseda, ei ole asu
nikkude seisukord sugugi hiilgaw, paljud tu
leksiVlld weel kodumaale tagasi, kuid seda
tegemast takistab see asjaolu, et kodumaalt
ühesVõetüd raha, mõnel üle paari tuhande
rbl., majapidamise sisse on! pandud ja wäga
raske tagasi saada on, Wiletsam on muidugi
seisukord mõisamoonakatel ja teistel waran
duseta isikutel, kellest mitmed kunstliselt üles
õhutatud Väljarändamise tuhmaS Võõrsile

ründasiwad. Estpl.

Türgi-Itaalia sõda.
Arablaste mehisas

Milanos ilmuwa ..Secolo" kirjasaatja
teatab, et arablased, keda itallased surma
mõistaroad, suurt mehisust üles nädates sur
ma läheroÄ>. Muude hulgas lasti sõjariis
tade kandmise pärast mees ja naine maha.
Ilma kartuseta seisiroad nad teineteise üm
bert kinni hoides soldatite ees. Esimene ko
gupauk surmas mehe. Naine pidas tema
käe niikaua oma käes, kui teine kogupauk
ka tema elule lõpu togi. Kuul oli tal peast
läbi läinud.

Pommimiskamine.

Milanost Rooma minema kiirrongi alla,
milles ohmitferkd Tripolise poole sõitsiwad,
heideti pomm. Keegi ei saanud surma. Ar
watakse, et anarhistlased pommimiskajad on.

WeepAAdus.

Juba enne tuliwad sõnumid ja nüüd
kinnitatakse neid, et türklased' Bumeliani
mee-allikad, kust Tripolise linn oma mee
saab, oma kätte on mõtmud. Jtallased saa
wad mett ainult meel laamade pealt, mis
tormi tõttu kalda ligidal seista ei saa. Kons

tantinopolis et italla
sed embkumba, kas alla pearSad andma wõi
surma minema. Jtallased ei saa kindlusta
tud linnajagudest mitte enam Välja 'minna.

Sõjamammstus kustumas
Wisa edenemine söjämäljal hakkab ikka

enam itallaste sõjawaimustust wähendama.
Nüüd ilmub ka meel. et juba algusest saadik
sõjamaimustus Jtalias nii üleüldine ei ole
olnud kui lehed kirjutasiwad. nagu järgmisest
asjaloost näeb.

Austria-Ungria piiril on wnmasel ajal
sagedaste sõjawägede ümberpaigutamist tä
hele pandud. Kes ligemalt asja ei tunnute
need armasimad, et Jtalia siin oma sõjawäge
suurendate ja sellekohased armamised llmu
siwad ka lehtedeski. Tõepoolest on aga vsja
lugu hoopis teine.

Jtalia ei tahtnud sõja algusel oma mäge
sid Austria-Ungria piiril mitte Vähendada,
sellepärast latsus ta Tripolffessse saatmise
jaoks lõunapoolsetest wäekorpustest mehi
saada, et Austria-Ungria piirile asetatud
Väeosad puutumata paigale jääksiwad, Et
aga lõuna poolt nähtaVasti nii palju mehi
ära ei wõinud wõtta,, otsustati tagawara»
wäelised kokku kutsuda. Kuid tagawarawäe
liste kokkukutsumise katse läks hoopis nurja.
KM oli walitsus ju läinud suweh rahwale
Väljarändamise Argentiinasse., kuhu hariti--
lutt iga aasta hulk itatlasi läheb, ära keela
nud, et selleläbi tagawarawäeliste kokkukutsu
mksel enam tugewaid mehi maal wõtta oleks,
aga seda keeldu ei pandud tähele, maid
selle asemel et otse Jtalia sadamatest Urgen
tiniasse rännata;, lälsiwad Väljarändajad
sinna Väljamaa sadamaid kaudu. Aga kai
need tagawarawäelised, kes mitte Argeuti
uiasse ei olnud ränn-r- wär; ei ilmunud lutse
peale lipu allal, waid latsusiwad end kõrwale
hoida. Kui neid oleks wäeVõimuga lipu alla
tooma hakatud, siis oleks kõla suureks läi
nud, ja walitsus jättis asja niisama. Selle
asemel pidi aga Austria-Ungria piirilt ikkagi
mehi ära tooma ja nüüd saadetakse sinna
äratoodud meeste asemele uued mehed ase
meie. Ka loeb walitsus lõuna-itallasi liig
araks, sellepärast ei tahetud neid mitte palju
söjawäljale saata.

Peterburi telegr.-agentnri telegrammid.

Tripolisest. 20. okt. 19. o?t. õhtul hak
kas ristleja ..Carl» Alberta" Scherraschejsti
sihil oast peale tuld andma. Tüleandmi
sest wõtsiwad osa mitu söjalaewa. 20. ost.
hommikul algas lühikene tuleandmme vast
peale uueste. Aeropkanide! ettewöetud maa
kuulamisel selgus, et 200-mcheline türklaste
laager Tripolffest lõuna pool seisab. 19.
okt. jõudis 93. polk kohale. s j

Tripolisest. 20. okt. ..Stefani" teatel on
13. okt. päew ja öö rahulikult mõõda käl
uu ix Atmosfärilised tingimised ei lasknud
traadita telegrafi teel teateid edasi anda.
Teateid ei saadud Tobrukist, Dernost. Bew-
Sasist ja Homsist.

Londonist. 21. okt. Alamkojas seletas
Grey, itallaste metsikuse pärast sisseantud
arupärimise peale mastates, et Jnglffe wa
litsus maheke segada ei t»si, sest et ta ennast
Türgi-Jtalia sõjas erapooletute tunnistas.

Tripolisest. lErikirjasaatjalt.) 21. dkt.
Kuni keskpäewani andsiwad türklased ilal?
laste pahema tiiroa peale Fehluma ja Wlep
risihis tuld. Neli fuurtüW oli Heninimepri
kindlustusest lõuna poole, teised neli oast
ära peidetud. Paugud ei sünnitanud
mingit kahju. Jtallased Lasfsinwd Mepri stnd
lustuse kiirsuurtüMdest türklaste peole '45

neid seeläbi oma seisukohta muut
ma sundides. Türklaste kolonne ja 
ligines hommikul kella 10 ajal Ainsari poolt

vasile. i > ? ! 

Hiina mäss.

Walltsus annab järele,

Hiina mässulased on Pekingis, ; kus neid
endid ei ole, suurema Võidu saanud, kui
Jangse orus, kus nad Hankou all Valitsuse
Väe käest koguni lüüa olla saanud. Pekin
gis saadud Võit on see, et Valitsus, kes esi
algse parlamendi soowisid, palVeidha nõud
misi kangekaelselt tähele ei pannud, nüüd
oma kitsikuses järel andma on hakanud ja
warsti suuri uuendusi lubab toime panema
hakata: parlament kutsutakse kokku, keisri
koja printsid jäetakse Vastutamast mrniste-'
riumist kõrroale ja kuulutataffe
amnestia Välja.

Kui jiärekmbmiue mitte juba liig hiljaks
ei ole jäänud, siis toõi-b Hiina praeguse ;
mässu loos pööret ette aimata, sest ka see
asjalugu, et luanshikai, kes praegu alles
end „haige" ütles ylewat, äkki ui terroeks
on saanud, et ta juba tegewussesse Võib ah
tuda, annab põhjust arwamiseks. et mäss
enam laiemale laguneda ei saa ja Mk
jälle ära lämmatatcckse, nagu juba sugemata
hulk mässusid enne äva on lämmatatud-
Peab arwama. et ligemal ajaik Szetshuangi
ja Hubei maakondades otsustawgid sam

musid astutakse. [ |
Hiina keisrikoda on oma hädas kõik

luanshikai nõudmised heaks kiitmid ja tte*
male täieliku diktatori wõimused! andnud.
Keiserlik käsukiri, mis 27. oktobril Pekist
gis ilmutati, on luanshikai maa- ja me
rerväe ülemaks mässulaste wastu 
talle..kõigekõrgemalt seatud wolimehe" nt-'
me andnud ja talle lubanud, sõjaministri
Määrustest hoolimata, kõik abinõud tar
witusele wõtta, mis talle enesele Mässu ma
hasurumiseks tarwilikud paistawad olswat.
Sõjaminister Jin-tshang sai käsu sõjawüe
ülemjuhatust ajutiselt kantselei-üleMa Feng
koutshangi kätte anda ja ise, niipea kui
luanshikai pärale on jõudnud, Pekingisse
tulla.

Juba selsamal päewal, kui käsukiri tea
da auti, läks . Juanihäkal Si!njangshu'sse,
et sõjamäe ülemjuhatust oma kätte mätta.
JuanshVai tahab kolm wäekorpust luua,
kõik kõrgemad ohmitserid, polkomnikust üles
poole, ise ametisse nimetada ja omale ihu-,
kaitsemäe sead ida, milles 12.000 meest on.
Äratab tähelepanemist, et ihuka-ittewäkke nn
palju mehi tahetakse wõtta.

Mässulqsed ei loe aga oma asja meel
mitte kadunuks. Mässulaste juht Lijuanheng
on wäljamaa konsulitele Hankous teada
andnud, et tema Hiina mabäriigk presiden
diks on kuulutatud. Wäljamaa saatkonnad
t\ ole selle teada andmise peale midagi lau
sunud. Ka puudub usk. et keisrvkoda oma
lubadused teoks teeb, sest on küllalt näh
tusi ja wanemal ajal olnud, kus
walitsused hädakorral lubadusi teemad, mis
nad kohe jälle tühjaks teemad, kui omal
wõim natukene jälle kogunud on.

Kojaringkondade ärsmus. i
Londonis saadud teäidete järele on põh

japoolsetes Hiina Väeosades rahutused tek
kinud. Pekingis Valitseb segadus. Ma-ndfhu
printsid süüdistawad prmts-regenti. et te
ma õnnetuse põhjus on. ja nõuawad, ta
wõtku omal elu. Kui regent uut sisemiste
asjade ministrit wastu Võttis, oli ha roqga
maha rõhutud ja nuttis kibedaid pisaraid.

Riigiwolikogu.
5. hooaja 3. istumine, 19. oktobrt õhtul.

Juhatab Kapustin.
Harutuse all seisawad Valitsuse seletused

arupärimise kohta, milles
Peterburi ltnnayealtlu seadusemastalileft

tegewujest. mis üliõpilaste rahutuste ajal aja-
lehtedel teadetetoomlse keelamises

esinesiioad, kõneldakse.
Aruandja Bobrinski tejne lrah

wuslane) seletab, et komisjoni Vaatepunkt ka
pärast Valitsuse seletusi endiseks on jäämid
ja tunnistab linnapealiku tegeumse seaduse-
Vastaliseks.

Eegetihkorl leiab, et maalj kus iga
sugune seltskondline ja politikaline elu maha
on surutud, waba ajakirjandus elutseda ei
saa. Wenemaa konstitutsiom Wiieaastalise wa
naduse jooksul on ajalehti ja ajakirju üleüldse
1270 finni pandud, kuna 1058 lehte administ
ratiwlisel teel karistada saiwad. Riigi sisse
tulek ajalehtede trahroift on miljon rubla üm-

ber. Terwel seltskonnawoolul, mille esitajaks
äärmine pahempoolne fraftfion on, « ole oma
häälekandjaid, sest et nad kinm pandakse, ära
konfis keritakse sa nende toimetajad kaS maalt
wälja wöi wangimajadesse saadetakse. Lõpu!
peatab kõneleja põhjalikult Kaukasra ajasir
janduse seMkorra suures la tähendab, et ssak
terme tööliste ajakirjandus pärast ägedat roõit»
lust ära on surmatud ja nüüd ajakirjandus
enesest mitte seitsmendat riiki -ei tujuta, maid
jõuetut asja. (Käteplagin pah. pool.)

Miljukow peatab ajakirjanduse kuritege
wuse juridikalise kwalifitserimise juures ja tu
leb otsusele, et ajakirjanduses igasugu kuri
tegelbuste kodifikatsion siis õitseaega peab/
kui sundusiiste määruste mõidupidu algab.
Kõneleja lõpetab oma kõnet kadunud StolS
pint sõnadega: „Peab meeles, pidama, et iga
sugu eksitus wõimu poolt rewolutsionilise lii
kumise elustusele uue ülearUse Võidulootuse
(abinõu) kätte annab, niisugustes eksitustes
näen ma wõimu poolt seaduste wastu käima
tegemise awaldamist."

Waie kused on lõppenud. Wolikogu wõtab
oktobristide poolt ette pandud wormeli wastm
Wormeli wastuwötmise wastu antakse ainult
kaks häält. Wormel käib järgmiselt: Seda
tähele pannes, et trilkiäsjade inspektor
erateel ajalehtede toimetuste! poole pööras,
mis ametliste isikute ja toimetuste mahel ole
ma läbrkäimisekorraga kokku lei käi: et niisu
gune erateel awaldatud palme ajakirjade juh
tijate silmas, administratiwlise mõjuawalda
mile wõimaluse tagajärjel, järjekindla nõudmise
tähenduse omandas: et niisugune ajalehtede
poole pööramine, kuigi ta palme näol esines,
seaduse peal ei põhjene, 'tunnistab moli
kogu Valitsuse seletused puudulikuks ja asub
järjekorral olemate asjade harutamisele.
Arupärimine NoworossiisU üMooli ülemuse ja
Odessa adininistratsioni seadusewastalise tege
muse üle 1310. a. detsembrikuul ette tulnud

üliõpilaste rahutuste asjas
wõetakse harutuse alla.

Aruandja Lütz tähendab, et kui lo
misjon arupärimist harutas, siis tal mitte st
htks ei olnud kedagi süüdistada, waid ainult
seltskonda ja üliõmlastehulka rahustada, mis
ainult uurimismaterjali awakdamise läbi wõi
malik on. Komisjon foowitab arupärimist
järgmisel kujul wastu wõtta: ~Kas teab wa
litsus, ei 8. det>. 1910. a. Noworossiiski üli
koolis lubamata koosolek toime pandi, kus
ÄliSpilased-akademistid, seal hulgas Spakowsli
ja Tshariorõiski, rewolwritest lasksiwad, mille
tagajärjel üliõpilane Iglitski raskelt haawata
sai, misjuures ülikooliwalitsus mmgisngu abi
nõusi, mis seaduses ette koosoleku ära
hoidmiseks tarwitusele ei wõtnud, j a et pä
rast ülikooli ülemus ja adipinistratsioniline
wõim midagi selleks ei teinud, et tähendatud
üliõpilased seadusliku karistuse! alla oleksiwad
pandud, missugune asjalugu iseeenesest korra
tuste selgitust raskendasiwad, ning lõpuks, kas
walitsus on sündmuse igäküigle uurimise alla
wõtnud ja süüdlasi kohtu alla kawatsenudi
anda?

Nik o l ski peab tunnipikkuse kõne, milles
ta arupärimist põhjendab, toetab en--
nast dokumendi ja määruse peale, mis tai
olemas ja millele ülikooli peahoone Älewaa
taja alla on kirjutanud. Selles tõendataklc,
et nowembrikuu lõpul ülikooli hoonesse po
litseimeistri poolt pakk saadeti, milles, nagu
pärast selgus, 19 rewolwrit mi. Selle paki
wastuwõtmise kohta andis üliSooli nõukogu
sekretär allkirja. Kõneleja seab selle fakti selle
asjaoluga ühte, et korratuste ajal ülikooli
kuuldesaalis 15 akademisti rewolwritega lei
dusiwad. Lõpuks formulerib kõneleja arupä
rimise S punkttsse kokku ja paneb ette teda
wastu wõtta.

V h»»«ja 4. koosolek 20. ottobril.
Juhatab würft Wolkonski.

Tööliste kmnitamise seadwse eeloö»
harutamine kestab edasi.

31.—49. paragr. wõetakse pärast waielusi,
millest Kusnetsow, Petrow kolmas, Eegetsh

kori, Shtshepkin, Tiesenhausen, Protopopow
ja teised osa wõtawad, komisjon» wäljatöö
tuses wastu.

50. paragr. määrab 2-kuu!ise tähtaja, rhiTlc
jooksul firtnituF«feltf«be otsuse peale 'edasi

taetoatafse. I
Preester Maschkewitsh soownab

kahekuuline tähtaja asemes kuuekuulist täht
aega tarwrwsele wõtta.

50. paragraf wõetakse preester Maschke
witshi parandusega wastu.

51.—59. paragr. wõetakse komisjoni wäl
jatöötuses wastu.

50. paragr. wõetakse preester Maschkewit
shi parandusega wastu, mille järele wäljanõud
mata jäänud kinnituserahad kolme, aga mille
kahe aasta järele kinnituse selt jr omanduseks
lähemad.

62. paragr. wõetakse Stepanowi parandu
sega wastu. mille järele pajukiandmise kord
trükitud raamatus peab olema.

61., 63. ja 64. paragr. wõetakse komis
joni Väljatöötuses wastu.

Eelnõu kolmas jaotus, mis kinnitusesskt
side kohuseid ja õigusi ära määrab, wõetakse
komisjoni Väljatöötuses wastu.

Eelnõu harutamine on lõppenud.
Wolikogu hakkab täiendusosakondasid, mil?

les makswate isaduste muutusi ja täiendusi,
mis wastuwõetud seadusest arenewad, ette
nähtakse, ja mille järele seadust maksma pan
dakje, harutama.

Tö õ stuse- o sakonn a juhataja
seletab, et uus seadus Siberi, Turkestani ja
Spetimaa kohta makswaks ei saa, sest et seal
tööstus nõrgalt edenenud on ja seal wabriku
inspektorite-amet puudub. Ei wõi ära unus
tada, et nende ettewõtete töölised, kes selle
seaduse alla ei käi, 2. juuni 1903. a. põhjal
kasu saamad. Mis Kaulasusesse puutub, siis
maksab uus seadus Baku ja Tiflisr kub. kohta.
Mis aga teistesse kohtadesse puutub. Uis, et
selle küsimuse feaduseandlisel protseduril otsus
tamist ara hoida, küsib ministerium, kui sel-e
keks ajaks administratiwline korraldus sisse'
on seatud, luba seaduse laiendamiseks ka teis
tes kohtades Kaukasuses.

Osakond wõetakse 126 häälega 91 häSsle
Vastuolemisel Timoschkini varandusega wastu.

Teised osakonnad wõetakse ilma waielusteta
komisjoni Väljatöötuses wastu.

Seaduse-eelnõu paragrafi-kaupa harutus on
lõppenud.

suh at aia Rods, janko paneb ette
Keisri troonileastumise päewa puhu! Keisri
Majestedile truuakamlist telegrammi saata.
<Müriseroad hüüded: Palume, palume!)

Järgmine koosolek on 24. okt.

Päewauudised.

Moskwa-Tallinna raudtoe-komisjon }«t=
kas 19. oft oma arutusi. Nowgorodi ja
Peterburi kubermangude kui ka Moskwa ja
Tallinna börsekomiteede ning Moskwa-Rjasa
ni raudtee asemikud kõnelesiwad kawatsetama
raudtee poolt. Peterburi börse komitee
Moskwa-Windarvi-Rõbinski raudtee esitajad
leidsiwad uue toe ehitamise Ülearuse olewat.
Edaspidistest arutustest wõtaroad ainult tee,
demmisteriumi asemikud osa.
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Saada isal Ml. maa! ja linuas.



Tänasel numbril on ©. Hoekeri
romani „Wann«tatnd mees" 30. poog.
kaasas Aarg esmapäewal.

Linnapea Lender ja teised Tallinna ase
mikud on Peterburist juba tagasi jõudnud.
Komisjon uurib eelnõu edasi, kuid istumis
test wõtawad nüüd ainult weel ministeriu
mi asemikud osa. Komisjoni ülesandeks on
ettepandud armusid järele waadata ja ot-
Ilsele jõuda, kas lootused toe ära tasumise
kohta põhjendatud on. Lõpulikku otsust ei
saa enne kahte nädalat teada, arwatatwaste
jõuab siis komisjon uurimisetöödvga lõpule.
Mis üleüldisesse komisjoni istumistel saa
bud mõjusse puutub, siis olnud see igatahes
Parem kui aastat neli tagasi. Mimisteriu
mi asemikud pole poolt ega waslu rääki
nud. Nagu kuulda, katsutawat aga Mosk-
Wa-Windawi raudtee poolt takistusi tehas.
Nimelt osta nimetatud raudteel nõu ühte
haru Staraja-Russast Tapa peale ehitada».
Sellekohane eelnõu osta juba malmis ol
mid. kuid et ta liig puudulik olnud, siis
jäetud ta senini moel ettetoomata. Wõib
aga osta, et uus eelnõu S-taraja-Russa-Ta
pa tee kohta Moskwa-Windawi raudtee wa
kitsuse poolt meel ette pandakse. Kõige roh
kem on W. Brjanski Tallinna-Moskwaraud
tee poolt kõnelenud. Ta näitas, et prae
gu kõik rahalised takistused kõrwale on
saadetud. Aktsiakapital on Parisis juba wal
mis ja obligatsionilaenu saab nüüd palju
kõrgema kursi järele realiserida kui neli aas
tat tagasi, kus eelnõu esimest korda haru
tüse osta tuli. Uus tee ei nõua praegu kroo
nu poolt mitte juurdemaksmist ega garan
tiid. maid annab koguni 7 % diwidendisid akt
siate pealt.Tuleb Moskwa-tagustele kaupadele
ja Wolga-äärsetele stepjmaade wilja-le otse
kohesemat teeühendust Balti mereni tuua.
Uue tee jaoks oleksimad need weokaubad.
mida Nikolai. Balti ja Windawi-RõbinsK
raudteed Vastu ei saa mõtte. Uus tee Ahe
ndaks ka otsekohe Siberit Õhtu-Europaga ja
tõstaks Siberi koloniserimist. Teine kõne
leja. Mihailomski, näitas, missugune
suur tähtsus Tallinnal wäljaweo asjus on,
sest et Tallinna sadam kinni ei külma. Ta
toonitas uue tee sõjawäelist tähtsust. Tal
linnat. kuhu sõjafadamat ehitatakse, tuleb
juba sellepärast iseseiswa raudteeliiniga Sü
da-Wenemaaga ühendada, et Võimalik ei
oleks teda sõja korral ara eraldada.

Mõskma linnawalitsuse esitaja Tshel
iioforo rääkis kasust, mis Moskwa linnal
uuest raudteest on. Moskwa tarmitab sa
damat, mis kinni ei külma ja niisugune sa
dam on Tallinn kui kõige lähem. Moskwa
peab aga Tallinnaga ringteel ühendatud
olema. Moskwa kauplemine Väljamaaga kas
wab, kuid kaupade ümbertöstmisesistemi juu
res Balti raudteel wõib juhtuda, et ®o|k
wa Tallinnast ära lahutatakse. Peale selle
toob uus tee Moskwale küttematerjali juur
de. Moskwa semstwo asemik Grusintsew
näitas, missugune tähtsus teel Moskwa ku
bermangu kaubanduslise. tööstuse ja suwi
tajate seisukohalt on. Moskwa semstwo ar
wustiku-büroo juhataja põhjendas omapoolt
armudega ülewal toodud tõendusi.

Lihvi kuberner Swegiutsow wn Wolmari
ja Tartu maakondasid rewiderima sõitnud.

llmd seltsid. Liimi kubermangu seltsias
jade komisjonis on muu seas järgmised seltsid
kinnitatud: 1) Kuresaare jahtklubi: 2) Balti
looduseuurijate-selts. mille tegemuse-piirkon
nas kõik kolm Balti kubermangu on: 3)
spordi-selts ..Termis" Tartus: 4) Tartu
Rahwahariduse-selts (asutajad Maimut. adm.
O. Rütli, insener F. Kangro jt.) Tartu
woorimeeste-selts, mille põhjuskirja juba
1334. aastast saadik kinnitamisele pakuti, mis
oga kuni siiamaani igakord kinnitamakalt
tagasi saadeti.

Muudatused ametnikkude kokkuseades.
Jõhwi talurahwa-asjade komissar Besha
nit s k i on ajutiselt (Rakwere komissari
Muffeli haiguse pärast) Rakwere talurah
wa-asjade komisjoni liikmeks määratud,
kuna komissari kohusid Rakwere kreisiülema
noorem abiline Brendt täidab, wiimase
ametit aga pristaw W o I j a n s ki.

Retshilsa «Rsiuski kub.) kreWeurstnw ala
ltne Jwair Losoroski on Tallmna
maa kubermangukantselei asjaajaja wane
maks abiliseks ja ühtlasi ka Tallinnamaa
arwuskiku-komitee ajutiseks sekretäriks ui--
metakud. °

Teedeministerrumi käsul roõetatse tulewal
aastal suwije sõiduplaani kokkuseadmisel esi?
mest korda rahma soowid armesse. Selleks
palub keedemmisterium, et rahwas rongide
käigu, seisuaja ja ühenduste asjas ajalehte?
des soowisid amaldaks. Sellel teel kogutud
materjal antakse sõiduplaanide kokkuseadmise
kongressile ära.

Lndasaamised. Liiwimaa kuberneri poolt
lnba antud: Eduard Pohlile Wiljandis 
lnkuwabriku asutam.! Otto SchultzAe Wik
jandi ilantremaa! saunaäri asutamiseks,'
2ohannes v. Magnusele piiritnsemootori
ülesseadmiseks tema sauna juures Tartus,
Pikas uuL; Adolf Lemsalile naftamoo
loti ülesseadmiseks I-gawere jaama juures
olema jcchuweski karmis, Elistmere mlallas
Johan Einbaumile ja Jaan Lepikule naf
kamootori ülesseadmiseks Wal-gas Mõskma
uu!, olema jahuweski karmis ja Jakob Jär
meie puuwilja- ja marjajookide wokmista
mise töökoja amamiseks ~Toosi" talus. Polli
mallas Pärnumaal.

s'. Tnikiasjade inspektor H. Aanseu, kes
mahe peal haige oli. on terweks saanud,
ja wõtab jutulesoowijaid oma endises kor
teris Kordese uulitsal mastu.

s. Adininiftratdrlised trahwid on ker
gendatud ja kingitud. Tänasel Keisri Herra
trooni peale saamise puhul on Tallinnamaa
kuberner mõned mängid mabaks lasknud ja
teistele nende trahwi lühendanud.

Streiglleöhttiamife pÄrast on Liimi ku
berner Riia traaditööliste-ühisuse kassapi
daja Alfred Wakse kolmeks kuuks mangi

Kirik j

wad ehk meel, et usuteaduse kandidat Peo
ter Põld ja õpetajad B. Stemberg ja M.
Luiga eroangeli usu usuteadlaste seltsi ka
watsesrijoad asutada ja sellekohase põhjuskirja
Liiwi kubermangu seltsiasjade komisjonile
ette pgniwad. kes oma poolt Riia ew. Lute
ruse uiu konsistormmi arwamist asja kohta
küsis. Kvnsistorium pidas tewatsetewat seltsi
üleliigseks. Siis põõraisiwad asutajad sise
miste asjade ministri poole, 
sistoriumi arwamist küsis. Nünd'steütatekse
~Ct. Ptb. Zeitungile", nagu näha. ; krndj
ralkonisistoriumile ligidalseisjatest allikatest,
et uue seltsi kinnitamisel suured raskused ees
olla. Sest seltsi eesmärk olla : oma liikmete
teaduslist ja üleüldist haridust tõsta, rahwa
waimljst ja usulist elu edendada ja kiriku
koguduse korraldamise küsimusi harutada.
Kuid kõigi nende eesmärkide kättesaamise
eest olla juba küllalt muretsetud.
Usuliste, teadusliste ja koguduse korralda
mise küsimuste selgitamine leidwat küllaldast
küsitust ja lõpulikku otsustamist (Erledigung)
kreisi ja kubermangu sinodidel, peale selle olla
ülemuse poolt kinnitatud Johannese selts
üleüldiste kulturaliste ja; lõi õliste eesmär
kide e!est hoolekandmise oma peale wõtnud.
Nii ei jäämai siis kawatsetewal seltsil midagi
enam teha.

Jah, nüüd ei ole mitte enam mana aeg,
kus kord keegi ütles: ..Lõikus on suur, lõika
jäid pisut, sellepärast paluge lõikuse isandat,
et te lõikajaid mälja saadaks põllule." Nüüd
üteldakse: ..Lõikust on mähe, lõikajaid pai
ju, sellepärast katsuge uutele juurdetulijatele
Võimalikust rohkem kiwa tee peale ette mee
retada."

Ew. Liiterule usu kindralkonststorihmi A
maliklüks liikmeks on tagasiastunud v, Gül
denstubbe asemete parun R. von Mirbach
nimetatud. Parun Mirbach wõttis 17. ok
tobril istumistest esimest korda osa.

Muusika
Wene ooperffeNskond kandis oma esime

sel. eilasel, külasMigu etendusel ..Fausti",
publikumi elawal osawõtmise-l, Wene - seW
maja-S ette. Ka Eesti publikumi näis! roh
keste okewat. Mäng ja laul suutsiwadj ko
hati rahuldada.

Täna etendatakse ..Ewgeni Onjegmit",
TshaÄowski muusikaga. Algus kell 7,45

Ajakirjandus
Uut asunikkude lehte tehefcawat „Pet.

Teataja" järele Moskwas asutada. Mõtte
üleswõtja on kurwalt kuulsaks saanud -Mosk
wa Albumi Väljaandja ja Tartu ülikooli

Tallinnasse tooja hr. Lukats. -

Põllumajandus.
Põllumeesteseltside normaZ-yShpllskirja

muutmffe asjus oli põllumajanduse peawa-
Irtsuses sellekohane nõupidamine. mWest La
tuntud ühistegelased Totomiants, Hage
meister ja Werkulow osa wõtsiwad. Wit
mased sovWitasiwad liikmete wastutust kau
bauduslistes asjades suurendada ja põllu
majanduslike hariduse peale rohkem rõhku
panna.

Toestus 'anbandus.
Kaubanduse- ja töSstuse-asutuste oma

nikkude Vahetamise Wsimuse asjus on nõu
kogu, kes seda küsimust harutas, selle poolt
olnud, et nõukogu poolt walja töötatud
sellekohane uus seadus ka Balti- ja Poola
maal maksew oleks.

Zsetöötmo mootor. Ragu „R. Westn."
Inglise -lehtede järele teatav, on noorel
Inglise inseneril korda läinud mootori wal
mistada, mis wahetpidamata sent töötab,
kui kõik ta jaod' ära õõrduwad ja mootor
ise miimaks tükkideks langed. Ülesleidja,
Stanley Hichkock, on oma leiduse peate pa
kendi wõtnnd.

Masin on magnetismuse jõu peale üles
ehitatud. Ehitamise saladus seisab magus-
Ude iseäralises seisus. Magn-etide jõud kas
wab nende tarwitamisega käsikäes. Seesama
jõud, mis maakera oma telje ümber keerab,
paneb ka mootori käima. Masina abil wõib
elektrijõudu sünnitada, teda wõib õmblus
ja tõstemasinate ning weepumpamise jun
res tarwitada, ühesõnaga, igal pool ja pea
tegi ilma kuludeta.

Õnnetused ja lttrltsiis.
s. Toud» metsast magamast on 2 linna?

mahti 16. okt. ülk mehe leidnud. Sel ol
nud wargariistad juures. Mees toodi polit-
Teiste- Seal selgus, et ta Paksust Margane
tajt ära põgenenud mäng Aleksander Pätz
gokkz oli.

S. Tulekahju. Ella oli illasingi uulitsal
olema maja nr. 5-pööningu ruumis tubi-l ah tr
läinud, mis kohe jälle koduste abinõudega ära
kustutati. Armatakse, et tuli kupja käe käbi
oli tekkinud. Liiiumaia Varandus on Wene
meoseltsis 15.000 rbl. eest kinnitatud.

t. Warguffe-d. Öösel mastu 20. okt. okiwad
margad Lutsu morstikauplusesse. Narma m.
nr. 30, sisse murdnud ja mitmesugust kauna
kui ka 15 rbl. raha kassast ära wiinud. ila
Nürnbergi uulitsal nr. 30 on märke märgus
kolme pandud.

Mees ära kadwrud. ~P. Post." teatel läks
28. sept. Talli mallas ..Hendriku" talust tumm
Gustaw Alberg heinamaale kasupuid tooma,
kuid ei ole senrni meel koju ilmunud. Arwa
takse, et ta ära on eksinud ja nüüd enam koju
ei saa tukka. Wallarahmas on teda 3 petema
otsinud kuid ilma tagaküljeta. Ta on 3? a.
mana ja kuuleb, kuid ei saa rääkida.

SalapoMei jaoskonnas on asju. mis kaht
laste isikute käest ära wõetud: kaks riidega ka
sukat (lambanahksed), mitu palitut ning sume
ja taliülikonda, jooneline sumepalitu, wateri-

ruo punane tekk, loeruo laudlina, lapse män-
Žukann ..Zeppelm" 4 jalgratast, mustast naäst paberosstkarp. Isikud, kelle järelt seesu
gused asjad ära on Varastatud, wSiwad neid
iga päew kella lv kuni kella 4 päewal Vaata
ma tnlla.

Segasõnnmed..
Lehtse Valla rsviderimist asjus tuleb

meile Lehtse mallaroanema poolt teade, et
rewiderimise juures korratust ei leotud, ka
ei ole wallawanemale trahwi määratud.
Küll on ühele wallaroanema-abile 3 päewa
aresti määratud» kuid sellel trahwil ei ole
wallawalitsuse asjaajamisega midagi ühist,
süüd kanda tsiklist laadi. Tr ahmimist ei au

tud ka mitte rewiderimise ajal teada» waÄ
alles nädal pärast rewiderimist.

Selfinpi naKzWMmlejate rwgreis Eestv
maal, .millest mõne nädali eest ..Päewals
hes" tdate täime, pidi takistuste pärast katki
jääma.! Esiteks ei saadud 1. oftobttfe etta
astumiseks poMeiwõimude luba, teiseks ei
saadud ka edasMkatud tuleku ajaks, 13* ok
tobriks, asju sedamSrd korraldataks, et tulla
oleks roõibaib. Wäga kahjatsedes jääwad
Helsingi ootama, kunas pal
rem juhtumine nende wastmoötmise wõmuv
likuks teeb.

g. Ilm Tallinna tuletõrjujatt-felts. Eila
kinnitati „I Tallinna eeslinna Va
batahtlik Tuletõrjujate-selt s."
Uue Tuletõrjujate-feltsi asutajad on: pan

gadirektor Paul Scheel, Aemkooliõpetaja
Harry Koch ja kaupmehed Karl Stockmar
ning Woldemar Hansen. Uue seltsi kooskäi
misekoht on Pärnu eeslinnas, raudtee taga.
Ka seltsi tegewusepilrkond on sealsamas. Ai
nutt suurte tulekahjude puhul läheb ta ka
teistesse linnajagudesse.

Uue seltsi asutamine on juba sellepärast
ajakohane, et Tallinn oma enam kui 100.000
elanikuga werstade pikkuselt-laiufelt maad
oma alla Võtab. Sellepärast tenvitame ka
uue tuletörjujate-seltsi asutamist ja soowime,
et selts eneseärasalgarnisega tööd Võiks te
ha, nagu seda Tallinna wabatahtline Tule
tõrjuja te-seüs juba 50 aastat on teinud.
Nii on siis Miid Tallinnal suurte linnade
eeskujul 2 iseseismat rnabatahtlist tuletõrju
iate-seltsi.

6V.00V marka abiraha on Soome senat
1. jaanuarist 1912. a. kalapüügi edendami
seks kolme aasta peale määranud.

Tormi tagajärgedest. Wiimaste päewade
tormid on Liibami ümbruses palju kahju tei
nud. Mitu laewa ja kalameestspaati on huk
ka saanud. Mõned kalamehed on ära up°
punud.

Kalameeste õnnetus Wstburis. Suur
saare ja Kotka Vahel on Soome kalamees
tepaat tormiga ümber läinud ja nähtawaste
kõik feesolijad, 3 meeste- ja 2 naisterah-
Vast, ära uppunud. Teine, wähem paat
3 inimesega pääsis hädawaewalt ära.

Soome purjekas ..Oskar", kes minema l
reedel 250 Hektoliitri' kartulatega Baiktis
kist Helsingi poole sõttis, on „R. Ztg." tea--
tel merel õnnetusesse sattunud. Tuul
on laewa We-ne kaldale ajanud. Laewarne
hed, kolm meest, pääsesiwad paati, kust Soo
me lootsiaurulaew ..Aland" nad peale Võt
tis.

Purjeta ..Jakfiga" on Ekholmi tuletorni
junrcs õnnetus juhtunud. Kõik 3 laewa
meest pääsesiwad kaldale.

AnrulasV ..Teodor" on ära päästetud.
Päästeaurulaew „Met«or" tõi ta eila sada
masse. Laew on Makarowi firma 'oma,
mitte Malachõwi, nagu eila eksikombel tea
lasime.

Kõhutõbi. 19. okt. on 1 köhutõbesse jää
mine ette tulnud, nimelt Kaasani uni. nr. 19.

Näljastreik. Nagu ~R. M. teatab, on
Riia sunnitööliste wangimaja arestandid en
did näljutama hakanud, sest et nad uue üle
ma Samkowitshi wangikorraga rahul ei
olnud. Sunnitöölised nälginud 2 päewa.
Nälgimine lõppenud siis, kui rewiderimme
ette wõetud.

Ehstuisetööliste palgad jääwad Tartus
juba sügisese aja tõttu kord-korralt mähe
maks. Kui kusagil meel tööd saada on. seal
pakutakse töölisele rubla ümber päeroas. kuna
aga survel päewapalZ 170 kopikani ulatas.

jPhotoplastidlMi selle nädala prograpr
miks on maastikud Cchme iksist, iseäranis
Jungfrau raudtee Ka selle ümbrus. Pildid
on wäga möjuwad. Pilwedesje utatazvad
tgawese lumega kaetud mäed, rohelisedrväik
sed idillilised orud täidawad waatajat ra--
Hugo ja imestusega. Wäga ioowilam oleks,
kui kooliõpilasi rohkeste waatama läheks,
niisuguste piltide waatamme muudaks õpi
lastele-kuiwa ja igawawöitu maadeteaduse
peagi huwitawaks ja elawjalks.

Õiendus. Meie juhtttrja kohta pealkirza
all ~Seadus ja molitujed", mis „Pwl." 233.
numbris ilmus, palutakse õiendada, et Rak
were hariduseselts mitte nelja kooliõpetaja
kandidati inspektorile kinnitamiseks ette ei pan
nud, maid kõigest kolm: hr. Rosenbergi, neiud
Trubergi ja Rebniki, kuna koolijuhataja kol
mat aastat j üba ametis o>v

Kiri toimetusele.
Austatud ~Päewalehe" toimetus!

Palun järgmisele seletusele Teie lehes ruum»
anda.

Kapten Loosberg tõendab, uurimisel sel
gnuud, et grunt, kuhu ~ Harjumaa" kiuni jook
sis, toetakse rannamadalate hulka, mis 3 miili
maast wäljas ou ja 30 mla meega laewa
teega ümber piiratud on. Aga miks siis mitte
Nekmanngrund ei arwata ranuamadalate hui
ka? See on ju n-Pama 3—4 miili maast
eemal, on paljude meremärkidega ja weel tule
iaeroaga warjatud. Sel uuel grundil, kus
ma kinni olin, on ju seesama omadus,' ta on
hädaohtlik laeroasõidule ja kahe suure laewa
teega kokku puutun: Muhu wäinast Riiga
ja Pärnu. Ma olen tundma õppinud ranna
madalaid, mis on Va miili ja 1 miil raunast
eemal, kaitstud meremärkidega ja tuletorni
dega, udu sirenedega ja suurtükipaukudega'
miks siis see, mis nii kaugel meega ära on
lahutatud, nendest aoinõudest ilma jäetakse?
Mina kui nawigator ei jõudnud ennast sealt

Rta hokda, ega ühegi abinõuga Välja arroata
ilma kaitseta Veealust kalju, mis üle 3 miili
maast Väljas on, kus mool 3 sõlme jooffuj
teeb ja wahe uduga maakauguse pärast kätte
ei paista. Mis teewad siis Väikeste laewade
mehed, kellel selleks tundmist ei ole? Nii.
kudas rannaelamkkude käest kuulsin, on paljud
pidanud oma laewad sinna jätma, sellepärast)
et ek ole meremärkidega kaitstud.

Palun kapten Loosberoi amalikult was
tata, et ka teised seda admõu teada saaksi
wad, kndas ennast sealt ära hoida. >

Helsingis, 15. okt. 1911. a.
Kapten J. Tikerpuu.

lluem p»»t.
Kreeta saare ühendamise Kreekamaaga.

Kreeta saare rahmuslise kogu põhjusseaduse
komisjon otlnstas „Rig. Rundsch." eratele
gramm > teate järele 2. now. <uue kalendri
järele) Kreeta saare ühendust Greekamaaga
Välja kuulutada. Greeka söjalaewastik on
sellesama teate järele kolmat nädalät Kanea
linna nägemisepiirides.

Wiiburist. Raudteeõnnetus. Teisi
päewa õhtul jooffis Elifenwaara jaama juu
res rong tagaroararoobaste toepuu wastu.
Postiwagun, kaks piimatvagunit, kaks teist
wogunit ja weduri eesosa läksimad puruks.
Tee ja inimesed jäiwad terroeks. Süüks at
watakse seda, et rong pool tundi enne aega
jaama, tuli ja Vahetus waleste oli seatud.

HelMgist. Soome kaubalaewad ja
Wene sõ ja laew ad. Kmdra kuberner tea
tab senatite. Soome kaubalaewad rikkilwat
senati poolt 1897. aastal antud määrusi ja
ei terwitawat Wene söjalaewadele wastu tul
les Viimaseid mitte. Isegi 
jabtlaeVadest miuewat nad teranlamata
mööda. Kmdralkuberner palubsenätit hoolt
kanda, et tulewikus Soome laewiad sõja
ja keiserlikkudele laewadele wastu tulles mii
bkmata Wene lipu üles tõstaksiwad ja tähen
datud laeum terwitakstwad.

LaewaSnnetus. Kesknädalal leiti
Hango ligidal rannas meremehe surnukeha.
Hiljemalt nähti meel mitmesugusid laewatük
kisid ja leiti teinegi surnukeha ning la ema
päewaraarnat. millest selgus, et hukka läinud
laew ..Mistho" Norrast on. Ärwatakse.
et osa mehi ära on pääsnud.  

Telegrammid.
Meterburi telegr.-agenturi poolt.

Jtalia-Uirgj sõda.
Roomast. 20. okt. „ Stefanile" teata

takse Tripolffest: Uusi sündmusi Bengasis ja
Homsis ette ei tulnud. Lennutajad nägsioäd
Vaenlast kolmes kohas endistel seisupaikadel.
Üks lennutaja wiskas Vaenlase laagrisse
lShkepommi.

TripolWt. 20. okt. Aosti hertsoginna
jõudis siia.

Konstantwopolkst. 20. okt. Trwolffe fõp
WWägede Ülem teatad 17. okt. ametlffelt:
Kõik Tripolfse eelkrndlnstused on meie wä
gede käes. Jtallased tagan esiwad Trtpolise
sisekindlustustesse. Jtallased on demoralise
ritud ja ei julge kmdlustustest wälja tulla.
Türgi walitsUs teatab ametliselt i Sõja pä
rast on läbikäimine Jtaliaga lõpetatud ja
kõik Italia-Türgi lepingud oma Mafstvuse
kaotanud. Jtalia alamad käwvad Ottomani
alamatega ühesuguse korra alla ja makslü
wad maksusi, misjuures nad politsei üle
waatuse all seisawad. Wõimudele on hoia
tus saadetud, et protestid, mis Saksa korv
suliametid selles asjas alwoldamad. tähele
panemata jüäwad.

Jmam Jahiaga on kokku lepitud. Jahia
maksab riigile iga-a>astast maffn, j ku-id kor
jab rahwatt maksusi ja Valitseb Jemeni
prowintsi üle.

Maltaft. 21. okt. Kuulu järele on kõik
Jtalia söjalaewad Tripolisest lahkunud ja
Türgi wetesst läinud.

j Konstantinopolift. 21. okt. Parlamendi
komisjon. kes Hakki-pascha kabineti kohtu kätte

andmise ktishuusö harutab, kuu-las Triposise
wali ia endisö Roomas olnud Türgi wolinilu
seletused üle, inillest selgus, et kabineti ülekuu
latute teadaandmised taieste tähele panemata
oli jätnud. Politsei walwusest hoolimata
andis Lutsi-Fekri ikkagi ..Tansimati" wälja.
65 -vabameelset parlamendiliiget küsisiwad aja-

roäljaandmiseks luba. Nende kaitse all
kestab ..Tansimati" wäljaandmme edasi.

Hiina mass
Kuäntshenzföst. 21. okt. Wiimase kähe

päewa jooksul on 2300 jala- ja 250 ratsa
meest wagunitesse asetatud. Niisamuti saa
detud on ka L joojani söiaroöeosad. Söja--
roäed koondatakse Muldeni, kust nad Pekin
gisse saadetakse.

Gtrükist. 20. okt. Auti käsk kõigi keha
liste sõjawägede mobiliserisinseks. Kakku
peetakse lõppenuks.

Pektngfft- 20. okt. 17. okt. pfiüMiwtb
walitsusemäed lootsikutel Jangsõzsjanist San
tou kohal üle minna. Utshani ja Majani
batarei kuulid sundisiiwad neid suurte kaotus
tega taganema. lucmschikai pidas Nitshousse
jõudes Jntshaniga 20. okt. nõul Anzõnfus
algas sõjamäe mäss. Kuberner palus abi.
Junnonfu on rewolutstonäride poolt ära mõe
tud.

Schanghaist. 20. okt. Hiina lehtede tea
tel on Kantonis rewolutsionäride heaks 4Vz
milj. lani korjatud.

Mukdenist. 20. okt. 19. okt., mikado
sünnrpäeroal, awati Jlutsjani jõest üle
wi iw sild. Selle silla ehitamise läbi on
otsekohene raudteeühendus F üsani Seuli

Õitshu Arvuni Muldeni roahel
sisse seatud.

Persia kodusõda

Kairost. 20. okt. Mansures, Tantes ja
Schebinellomes oliwad europlastewastalised
rahutused.

Kairost. 20. okt. Nagu täiendawad tea
ted näitawad, on korratuste puhul Aleksand-

rias 1 europlane ja 3 arablaft surma ja S
europlast ja 16 arablaft haaroata saanud.

Londonist. 21. okt. Persia asjus ette pau
dud järelpärim. peale wastas Gtey I Bombeift
saadeti umM 400-meheline wäesalk. Sõjamäe
jaotab Inglise asemik Teheranis Bufchirisse
ja Jsfahani ära. Inglise asemilsu teadete jS
reie ei ole LSuna-Persias seisukord rahuloldaw.
Kaubateedel tuleb sagedaste riisumist ette. Te
legrafi-ühendus on rikutud. Smrasts tulewad
korratused ette. mis inglaste elule ja waran
dusele kardetamad on. I

Kindral Lewaschowi afi.
Peterburist. 20. okt. Senat muutis Ja

roslawi ringkonnakohtu otsuse, mille järele
Grjasoroetsi semstwvwal. esimees kindr. Le
waschow semstwoülema tapmise pärast 3V,
a. wangiroodu mõisteti, ümber ja andis
asja teise ringkonnakohtu kätte uueks läbv-
Vaatamiseks.

Wene kaubq wÄjawedu Kangesse Idasse.
Peterburis. 2<Z. okt. Töostuseministe

riumi juures peeti Wene kauba Lähedasse
Jdässe Välju Vedamise üle aru. Pea-haru
tusoaineks oli suhkru j>« jahu rvedn. Jahu
asjas tunnistati weohmna alandamine 50
prots.. toõrro soowitaMlks. Tarwilikuks peeti
Mäljaweo toetuseks tajgatoarakstpitali ja üle
wenemaajlife jahukaupkeiate-pa-nga asutamist.
Suhkru asjas tunnistati niisamuti weo
hinna alandamist svowitawaks.

Kurjategijate tagaajamine.
Lodsift. 21. okt. Kaitsepolitsei agent laskis

Petrokowski unl. kolme kurjategija peale, kes
agenti haawasimäd ja Selenõir uulitsal ole
masse majasse põgen-esiwad. Põgenedes lastes
haawasiwad nad kuut inimest!. Selenõi uuL
olcto maja on üntber piiratudi

Torm.

Kroonlinnast. >2l. okt. Linna kohal oli
lääne poolt suur tprtn. mille läbi palju purje
laewu kannatada! saiw-ad.

PmjelaeMt huvaseamine.
Helsingist. 20. okt. Hangp lähedal on

Norra purjelaero ..Mista" põhja roajunud.
Kaldale uhutud on 5 surnukeha. Leiti tahm
likene pealkirjaga: ..Susanna. ißremen." Ar
watakse, et laemade kokkupõrkamine on ol

nud. !

Berlinist. 21. okt. Kongo lepingule on
Kiederlen-Wächter ja Cambon oma nimed
alla kirjutanud. Prantsuse-Saksa lepingule
kirjutatakse 29. okt. alla. ,

Moskwast. 21J okt. Mõskma ülikool
sai Morosoroa testamendi järiele 3.000 rbl.

abirahadeks. !
Saratvwist. 21. okt. Sõjakohus mõistis

Serdobski. metsamendade! asjus 2 in
surma, 5 eluaegsele sunnitööle. 6 mitmesu
guste tähtaegade peale sunnitööle. 17 mangi/

roodu, 8 mangi ja 7 m. oigeks. V
Peterburist. 21. okt. TSöstufeministe?

riumi juures olem nõukogu tunnistas uu
rimifekomisjoni Lähedasse-Jdiasse saatmise

soowitawaks. !
Walddvostokist. 21. okt. Habaromski lii

nil on suur lumetuisk. Rongid jäälvad hil
jaks. -

JelSmvetpolist. 20. okt. Ella jooksis kau
barong kamelite-karawani peale. Inimes
tega õnnetusi ei amud. I

Stokhokmist. 2Q. okt. Peterburis asuma
Rootsi kindralkonsul Hageliw ametist lah
kumise palme on wostu mõetud. Ajutiseks
konsuliks on Sederlung nimetatud.

LWlinist. 20. okt. Ljubärtowis laskis,
wastmoõetud nekrut Keller I arstide peale
paukusid ja surmas ka enese ära. Nelja kuu
liga on sõjawäe-arsti Schati palitu läbi

lastud. I
Neterdmist. 20. okt. Er!mitage di

rektor teatab, et sisemiste korratuste pärast
ermitage kuni 1. märts. 1912. a. kinni on.

Manillast. 21. okt. Hiina linnaosas algas
tulekahju. Kahju milj. dollarit.

Pilsenist. 20.! okt. Õhusõitja Schinunek
sai 30 meetri kõrguselt maha kukkudes sur
mamalt haamatä.

Wientst. 20. ott.- ..Fremdenblatti" teatel
sea taise kabinet järgmiselt kokku: Peaminis
ter Stürgk, sifem. asj. min. Heinold, kaub.-
m. Resler, teedem. Forster, haridnse- ja
kultuseminister Eussarek. Kohtu-, raha-,
sõja- ja Galitsia asjade ministrid on endised-

Kiiewist. 21. okt. Peasõiakohus mõistis
Kiiewi inseneridemalitsuse ametnikkudest, keda
meeleheamötmises süüdistati, alompolguüle
ma Smirnotoi, kapten Radeshdinski ja Kas
janderi õigeis ia ametniku Sokolenko süüdi.
Wiimane tagandatakse ametist ja peab 50

rbl. trabwi mak?ma.

L
Tallinna Eesti Käsitööliste Awitamise-selts

paneb homme esimese piduõhtu toime, mille
peale siinkohal täbelpanemist juhime. Lähemat
kuulutustes.
Sport. Kooliõpilaste jalavallt

wõistlus. 22. okt. on Tallinna Aleksandri
aümnasiumi ja Tartu realkvolt 1. jalapalli
komando roahel Batarei pl-atsil wõistlus, mis
kell 1 päeioal algab.

Linaleemnete hinnad Pärnus, on järgmi
f,eb: külmi seemned 2 r. 10 k„ 2. järgu seem
ned 2 r. 5 kop. puud. Seemneid nõutaks»
wähe. Kõik seemned, mis turule toodakje, oi»
keskmisest paremad.

Ilmateated. Baromeetri kõrgus oli täna
bomm. 760.2 mm.? sooja oli 6,4 pügalat:
tuul SW. 5 meetrit sekundis.

Toimetusele s aadetud kirjandus.
..JõwkU ööl". Nikolai Gogoli jutustus.

Weue keelest G. Raagi kirjastus Tartus.
Hind 16 kop.

Kuke-aabits. S. Songi kirjastus Wõrus
1912. Hind 10 kop.

Jnimesesoo koidikul. Inglise kirjaniku H.
Wels'i jutustus. Eesti keelde H. Sommer.
G. Zirki trükk ja kirjastus, Tartus 1911.
Hind 40 kop. 
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Wastutaw toimetaja G. E. Luiga.
Wäljaandjad lir. mea. J. Luiga ia B. Mäus,



Trükitud A. Perti trükikojas. Tallinnas.

I t I

jjg Lühikese raske haiguse järele lahkus sitt ilmast B
jgl 18. skp. minu unustamata mees  

I 3»bani stflositn.l

  Wiatinine pühapäewal kell Kentmanni uut. H
Hj nr 16 ja sealt Wene surnuaiale. ' W

I frinafiib abiliaafa ja omaksed, ||

Lošteäios, (OflEhe Areujeal uuL nr. 11
Laupäewal, ÄÄ. uft. s a 

MÜÜSIKALIHE OHTU.

©cäforoa: 1) Kontsert A moll lahele wiiulile ja klawSrlle Bach.
2) Sõnate G dur klawer le Beethoven. 3) Ungari tants BrahmS

. Joachim. 4) Duet kahele wiiulile ja klawerile Pleyel. 5) Kontsert duet
lahe wiiuli soolole. 6) Trio op. 25. wiiulile, cellole ja klawer. Reisiger.

Hakatus kell 9 õhtul. 
I Pärast eeskawa perekondline tants. ,

Piletite h i imni) harilikud. 
E. Kooliõp. Abiandm. Selts

palub kõiki oma

näitemUUgist"9o

pühapäewal, 23. oktobr s. a. Börsesaalis
lahkesti osawötma tulla. 21

\ Teater „Union" «.
Iseäranis ilus eeskawa.

Wõtftletad kalamehed. Draama. Üliõpilased Partsis. Naij.
LoSsid Reini jõe ääres. Suurepäraline waateoilt. Elus surnukeha.
Naljakas. Jutt wigasest kuniugaunast. Luulelugu. Parist põhjas.
Naljakas. Mõõk. Draama wärwides, Kahtlane wehklemise prohwes
!sor. Naljakas. == 25. oltobiil uus eeskawa. 
j Teater on awatud: äripäewadel kell 4p. l. luni lell 12 õhlul i vu°
hapäewadel ja pühadel kell 2 p. l. kuni kell 12 õhtul.
| Platside hinnad: 1 plats 35 kov.z 2 vlats 20 kop.; 3 pk. 10 k. 

inliiitna miUakraakmise- ja ketraujjselvabrilt

I. IPöllcnik & Ko.

Battiski maanteel nr. 48, Tallinna?.
! - wõtab oma peale: -

villade hunditamist, kr aasimist,
ketramist ja Uhtga korntamist.
Taieliilr de wäljowaa-maswate tõttu on wabrikul wõimalik

lõili löö headuse kohta latwaiv nõudmist täita.

Wabrik müüb: 1 i -
kõiki sorti lambawillu ja walmis lõugasid
riide jv muude willaste asjade, nagu kinnaste, sukkade jne. kudum.

Nõudmise xeale saadetakse proowid ja hinnad maksuta koju kätte.

m wcstiiwõlmise kobi: Nissis, dr. J. Reinburdti juures.

-W! fnaiialtanplsfrsfe
jõudis suurem saadetus wärskdt Laupa.

Tuntud headusega

Wiljiindi wtesllilMiil
MK - ja ükest tükist meester. kamassid, hästi nägusad
W chromnahast nööridega saapad täieealistele ja

** lastele. Hinnad wõistlrmata odawad. i

Äri lõpetamise Pärast

«väliamüük

lüttafieM ja äaretapetifld 8 kop. veale täies pikkuses rulli eest.
UtpeilSlM --------------- Restid ä 6 kop. .

11. IBombcrgi iefk,

Ole 100 grammofoni

sõime tröljamaalt mida nüüd ruumi puuduse parast wäga <>dawate
hindadega müüme, = Suur tväljaivaiik nootisid iga keele peal.

Kraemann Ja Olörel muusiMi
Saare Karja uul. nr. 16, Tallinnat.,

Posti teoted.
Tallinna postkontorist liv. oktobrist kuni 2©, oktobrini

ära and mata kirjade nimekiri,
Wäljamaalt tagasi: Max Aronson. Eh. Bewer. J. Danner.

Erich Korsten. Sergei Krestownikow. Lilli Lopatnikow. jd. Luther. Adolf
Munk. J. Rubin. Szymansky. Sulh. Ellen Äeinrichson. J. v. s>entzel.

Tagasi: Juhnnncs Weiman. Bienh A. KanyciHHoft (3 NBCB,),
InpeitTopy ABTOMOÖ. (hafip. JlaKeü ii Ko. M. M. ÜOMTOBCKOiiy. A. H. Pefiaiie.
Bacjuiiio CcMenoßy. B. TiiMOihceßy, A. B. lllypacßy.

Ei ole üles leitud. <>. Aa.iaci.. Kapoaiisit AJU>TOI.'I>. A. ArnteaLarL.
Ida Anunwes. lycraßi, Berxepu,. BjuoMenro<j)y, B. H. EyraficnoMy. Wal
lenstein. P. Wintt. L. Wvogas. Baati PaLpu»oßvjt. A. B. BajiimKOii. il.
Jtiopunrh. M. Eigi. Amit 88. Biiyjiaiirnci. (2 MHCL.). Anna Esser. A. Jo
hanson. E. Jürgenson. Karel Kaats J. Kakmann. Banaoi uun,. ch. Ranrpo.
A. ltazan. N. Keriioh. Leena Kingsop. Äernran Kondel. Ba.>Bopuana,.
I. Itor?-. luulic Kunstinann. Ky< ki„ Oochiu Km. M. Jlaac h.
11. Jleftörb. E. Lillakas. Anna .Innüspii,. Lowenstetn. Apnroakgi. Jly-
Kact. B. Miojuiep-t. B. llecaepoßoö. Kapjrc, A. HnjieHjrepr.. ABrycra. Htiujie.
Juhanna Pantmann. J. Peendra. AaeKcaujipy A. PbieeuoßCKoay. Leena
Saar. li. 11. CaHAep-b. Juhan Sihwer. 11. Copejn,. P. TmeuSepn,. Aima
TippY. A. Tomberg. Eaeua Tommracb. A. Topmann. Liisa Tohu. A.
Trei. M. Tükk. Klapin Poroa. Maria Freiberg. iOianna Ha. chpe.giiana..
Kelene Äagelborg. Epiilie Äaiba. Karl lõvmmik. A,»,«y ii. EDapaanoßy.
L). A. HjpbOßoü. :

Südamlikku tänul
awaldame kögile neile, kes minu A
lahkunud me!!C la meie isa M
Aleksander Gcheme matusest»
nii lahkeste osa wötstwad, ise-»
ciranis aga lahkunu amettwen-W
dadcle ja lauljatele. »

Julie Schcme ja pojad.H

Lesti teater

„Lstonias".
Pühapäewak, 23. oktobril 1911 aast.

Wiimast korda:

..Kollpea".
Ludwig Fulda 5 waatusltnekomödia.

Hakatus punkt Kell 8 Oht.

Illil. Kcrskusc-scltsl „\l/n!wa]aM
SPÖRDI-OSAROHD.

Laupäewal, 22. oktobril 1911. aast.

PIDU-ÕHTÜ.

1. Keelpillide koor hr. Ärtise jubat.
2. Neiude koor hr. Ärtise juhatusel.
3. Hr. Matwejewi turnimine.
4. Bass-soolo hr. Martsenjak.
5. Marmorigruped hr. Kukk? juhat.
6. Keelpillide-koor.
7. Sopran-soolo neiu Maljawskaja.
8. Hr. Matwejewi etteaste.
9., Piramivid hr. Kukke juhatusel.

19. Näitemäng:

„Eeskujulik abielumees"
Rosä nali 1 waatuses.

11. Tants. '
Muusika algab kell 9 õht.,

eeskawa kell õhtul.
Piletite hinnad: 75, 50,35 ja 25 k.s

tantsuks 49 ja 39 kop. Piletite eel
müük „W alwaja" einelauapidaja

juures. 2rl
Tallinna Eesti Käsit.

Atvitamise-selts.
Laup., 22. okt. ..Estonia" ruumides

perekonna-

Hakatus kell li<i9 õhtul.
Eeskawa: Muusik (teatri orkes

ter). Näitemäng: Keem, waatemäng
5 waatuses.

W kõpuks TÄNTS. W
Piletite hinnad: seltst liikmed ja

naisterahwad igaüks 49 kop.
2 Eestseisus.

D«nataS? Uljill!j!ll!lMd.
Liimalata umbuulits nr. 4, kort. 5.
(Keerab nr. 29. juurest). 

; HkgmKliniivskSrlls
I tarwitab Seminari haridusega 11.

Kuresai

sõid:

22. okt. mitte enne kella'
„Newa", kapten L. Schv
ülesandmist raõtab irast

Carl F. Gfll

1 AKifili-ft

| tnialabott
s riutu"

Bj soowitab ainukest kel

|U omapäralist, haig>
Mj tarwitatawal
I iil 11 lil il

(lllktswk
Bj roheliste etiketideg
nl 30 kop. veale. Paluv
[J] raalt ainultuLarssar
Bj laboratoriumi etifel
nJ faroett raastu raõ:
|H palju on järeltshtui

.salalt J
g 

Sh
2* K Ä

'« 2£ S -<i "Vi!rss§»« \
 s 3

-
~s:s s£e
jo"" 65 a 5

E£|| g*2
= 1 li oi
sSW^JtI-2 .

Jl% 4*4% I « 4* <1

boil

Muusikatundmine loowitaw. Palk
360 rbl. Teatada koolijuhataja Al.
Lindile, IP. CT. Farrepc-&, 9CT.I.

Ciidrukut,

kes keeta ja klanispesu oskab triikida,
on tarwis maale mõrsa. Falkspargi
uul. nr. 6-a, korter 4. 

Jttaatüdrnk
soowib kohta w äikesesse perekonda.
S. Amerika uul. nr, 7, krt. 2.

maatüdruk
soowib kohta. Wäike Juhkentali uul.
nr. 14, fort. 6. 

Terrvet, tublit

mm Kohe taimis.
Wana Kalamaja uul. nr. 4, fort. 7.

Noor neiu
soowib kohta kauplusesse, e räägib 3
kohalist keelt. Kirjal, pakk. s. l. talit.
„M. W." all. 

floor tülarlnpö
soowib kohta, kas lasle juurde wõi
ükstteenijaks. • fiubfa uul. nr. Z, k. 5.

Wäijakippinüd

Iriiuatrgiiat tarwis
Soo uul. nr. 18. 

!>i!ii!:lfloil!iiin sell
wõib ennast teatada Laia uul. nr. 6.

Kodkoirojojol tarnis
Suure Tartu maant. nr. 62. 

Mono?, iioinrolinioll
on tarwis Rataskaewu uul. nr. 8.

ptoormees»
kes raamatupidamist tunneb, otstb
kohta. Wittenhosl uul. nr. 30. J. K.

Pagaripoissi,
kes kneeteritööd tunneb, on tarwis.
Wladimiri uul. nr- 65. 

13—14=0091 pio6
on kompweki töötuppa tarwis. Suure
Tartu maant. nr. 61, Alberti majas.

Illiiluiil, Wliihhliluiofi,
barometrid (ilmaettcfuulut.),
suureks tegewaid klaasist luge
mise ja wiljaseemne uurimise
jaoks, mikroslopist, luupest
uurmaakritöö tarwis jne, r? 

Meesterahwa !
palituriideid

Kalewit
igas headuses parematest wabriku
test soowitab wabriku hindadega

W. J. Gorbatschewi
kaubamaja, wastu uut turu nr.^lb.

P. Rebenitzi
prillikauplus

Pikal uul nr. St, Mustapeade
klubi wastas, soowitab suures «välja
walikus filmakaitsmise prillist seppa
dele, kiwiraiiujatele ja haigetele stl
nmtaitsmise sidest, parandab prillist,
head elektri taskulambid jne. ?r

Saalimöõblid,
punase ja rohelise plüshiga, pruugitud
riidekapid ja kummutid jne. Kaup
meestele tähtis! Juhtumisi odawalt
müüa letipealsed klaaskastid. Suure
Tartu m. nr. 21, mööblikaupluses.

Hüüa on ctMt:
pruugitud söogikapp, meesler. palitu,
kanari rollerid ja «väikest tõugu wa
koer. Pavi uul. nr. st, krt. l. 

Odawalt müüa:
meesterahwa tai«vcpalitu, 2 ülikonda
riideid, üks must ülikond ja naister.
k sukas. Näha hvm. kella 9—12 ja
6—B õht. Niguliste uul. nr. 6, koja
mehe juures keskinise kaswule.

Müüa on:
tammepuustpuhivet, 12 söögitoa tooli.
Türgi tiiwan, paadiwann, kirjutuse
laud ja kaardilaud. Prii uul. nr. 22,
korter i.

Õmblen i
kõiksugu pealmist sakkistd, kostümistd sa
kleitistd. Sealsamas wõelakse kohe
õpilapst lahkelt wastu. Ovetus hea
ja oiaw. Narwa m- nr. 57, k. 2. z

1500 rubla
soowitakse 6Va% laenata kindla was
tutuse peale. Kirjak, pakkum. f. l. t
„H. K." all ära anda. 

Ühekordne Rj
puuwlllnne lõng I

I ja poolwillaue lõng (Wi- W
gon) pruun, hall, roheline, pu- LW
nane. stnine ja porda 50 l. H
nael müüb kudumisewabrtk H|
M. G. Bõckler, Kinga u. nr.7. W>

(Srüiiifol! ja Warakko
naha riiet igas wärwis.

Wachstuch tüki kaupa,
~ pörandariided,
„ platood,
„ borted.

Gnmmi laudlinad,
„ laua läuferid,
„ seinakaitstaid

ja gummiriiet soowitab odawalt

Axel Musso,
Pika uul. nr. 13.

Teie ostate omale head, walgelt
põlewad laua- sa köögi

lambid
kõige odawamali

U/. Reinlhali kauplusest,
Tatarski uul. nr.

Sealsamas parandatakse lambid,
primused, petroleumiköögio ja müü
dakse nende ukstkuid jagufid. z

Kaftg-mootor

filies oeskiga
on omaniku haiguse pärast odawalt
müüa. Järele lüstda Tallinna Eesti
Majanduse-ühisusest, S- Tartu m.

nr. 5, Lootuse aias. 2 .
45 eest saadan

suure kontsert-noodi
eord", mtte paberist,

' kõige uuem üleswõte. suu--
ruS 20 eerii., mängib iga
sugused marsid, walstd,

W l polkad, jutud, harmontd,
kfilojonid, wittstamised,

u kupletid jne. Tcllimt
sed saadetakse järel
maksuga ilma käftra-
hata. Wähem 6 nooti
ei saadeta. 10 noodi tel

limise korral annan 1000 kontsertnõela hinnata
kaasa. Niisamasugused 2-poolega noodid
kop. Saatmise kulu kuni 20 noodi eest 68 kop.
(Siberisse &8 kop.) Adress: Toproaufl /(OMI
Mfliaaj-b JlKyÕoaffqi., Bapmaßa, Ctaaaa ys.

\ J 6 27—15, coÖCTBeHHLifI Tarwitage
" juhtumist Ülewaltähendatud hind on kuni

15. now., aga pärast seda tähtaega tõstetakse
hinda. Tarwitatalse agentisidi 

Korter
3 toa ja köögiga ära anda Grigori!
uul. nr. 4 (Pelgul.). Küsida Falks
pargi uul. nr. 2, tort 7, kella 4—8.:

Korter
3 toaga on saada Maakri uu>. nr. 34.

Soe ja kuilt! korter
2 toa ja köögiga ära anda Uuel uul.
nr. 11. 

üirtipooi
wähese kaubaga ära anda.. Küsida
Raatuse alt saiapoest nr. 2. 2

poeruum
(Jänese pood) ühes sissesõidu ~oow
iga wälja üürida S- Tartu m- nr. 23.

IPotlsepa-äri
on ära anda Kasarmu uul. nr. 8,

korter 6, £
3(iwisl saun

on Rakwere linnas heade tingimis
tega müüa. Teeb 20% sisse. Teatust
saab Rakwerest Peterburi uul. J.
Sliglitsa kauplusest. 2

Hea 40>ne tiinuline

talukoht
linna ligidal müüa. Teatust saab S.
Pärnu m. nr. 22. 2

Jlopvelmarini mõisas Keila kihelk.,
8 wersta raudteest eemal on weel 3
ühes tükis oma kruntis olewat

> VT?' talukohta "MIS
hõlpsate makfutingimiStega müüa.
Kaupa teeb mõisawatitsus. Kirjad
üle Keila waksali saala. 2a

Atodune
odawalt müüa Wladimiri uul. nr.
71.6, krt. 1, kella 11-1 p. 2

Eht

puudel-koer,
musta larwaga, ja 4 puudli kutsikat
on müüa Soo uul. nr. 4-a.

fifo kiiji-ölubluskniajm
on odawalt müüa Grigori uul. nr. 6,

korter 4. z
Wähepruugitud

naisterühma bsipalitn
müüa Luisentali uul. nr. 4, krt. 9.

|| ianttio
(llawer) on ruumipuuduse pärast oda
walt müüa Kopli uul. nr. ü, kort. 4.

Lubjapuru
hinnata saada Wiru uul. nr. 13. z

4. surmakassa

liikmeõigns
on ärareisimise varast müüa. Lähemat
teat. Waimu uul. Hansoni Lllelaagrist.

Iseäralise juhtumise pärast on 77-
aastase tõbise 25. matmisekassa

i liikme- elik wolinikuõigus
1 müüa Weerenni uul. nr. 3, f. 8.

P.
prillikaiipliis, WM

Pikal uu]. M! Zi.V WMD
Mustapeade klubi was- I „Jl D
tas, foorottab 11 affl :pL W

termo- Ifrl

mefrldjstl

heast terasest habeme- A i|L B
ajamise nuge, töoriis» H N
tadkunstliku lilledewal» H MM V
mist., Kerbfchniy puu- [s MM' M'
iõikaniisejaplatinapuu- jj M
põletamise aparatist.

£_~_— 

W mi 
I Dr. SchinÄer-Barnat» M

, Ifiarlenbadl ,
reduBiiio»«pllil d
' nsmminrmist '

  id b5l u, ühes ka kõigeparem
i seedimise abinõu. >

Algupäralisest punaste kar-
I taiestesse sisftpakiwd, ühes j

pruukimise õpetusega. Miili»
|g§ igas aptegisja rohukaupluses. H

on turult leitud. Kütte wõib saada
turu pealt, E.Järwani käest.enne lõun.

UeesterahWa kaloss,
D tähega, on kadunud. Palut. ära
tuua RuSsowi uul. nr. 4, k. 6.

Ausat leidjat,
kes 18. s. k. p. J. B. täht- kaloSfi on
leidnud, palutakse seda Wiru uul.
nr. 6 ära anda.

MT Riide pakk "MS
ära kaotatud mõisast kuni
Keilasse minnes. Waese tütarlapse
omandus. Ausat leidjat palutakse hea
waeivatasu eest ära tuua. Woorimehe
uul. nr. 1, kork. 3. 

Wäike, isane, prgun

koer on tulnud.
Omanik wõib kätte saada kreditkassa
kojamehe juurest.

Trükitööde jnüüsiöiguse

MMkiiiiillie.
Esimese ibenc juurdeweoraudteede seltsi teenijate hoiu-abi

andmise kassa komitee kutsub isikuid üles, kes seltsi raudteede
wõrgul trükitööde müümist oma peale soowiwad wõtt  , ja ni
melt: Lõuna rciudteel, kus muude hulgas ka jaamad „Berdit
shew" ja „£>hildmir" on, 578 wersta pikuselt lvolõni, podoli ja

kubermangudes; Pärnu-Tallinna kitsaroopa isel jaama
õega ..Tallinn" ja „päinu", 3(6 wersta pikuselt Eestimaa ja
Liiwimaa kubermangudes; Trventsjanõi teedel 255 rversta piku
selt, ..Swentsjanöi" ja „ponewesh", ulatab lVilna ja
Rowno kubermangu. ZNüügiõigus antakse kolme aasta p ale
wälja kõigil teödxl ühes ehk üksikute teede lviisi.

Tingimisi! saab teada komitee kassast: C. UeTßpöypr-B,
HencKiä 11. Teadaandmised tulervad kõige hiljem ::5. now.
kella 12 p. kinüistes ümbrikkudes kassa komiteesse sisse andaa.

.llinltat abi '

Ps. j|jj| j

elettriserimise-appstratisi. ? k 

MrlKliKnd teated
Jaani kirskus. 23. o>t. Ewang. Lutheruse-usu üleswotuiise pühal

jutlustab ennes lõunat õv. Assmuth; lauarahwasi wõetakse mõlematest
kogudustest wastü. Piht on laupäewal kell 12 õp. Grohmanni ja lell 1 õp.
Assmuthi juurest Enne sa pärast lõunat on lendlebed lauludega Ew. 
usu abikassa Keeks. Pärast lõunat jutlustab õv. Grohmann-

Ristituiv: Albert Teiste; Woldemvr Johannes Tõkke; Hilda Be»
nita Moisar; Alipe Agnes Kammal; Tbaugot Link; Armilde Hermine
Must; Ralf Johannes Bachfeld.

Laulatasiuv: Johannes Pääru Jaanparl ja Charlotte Elise
Möhlmann; August Mõisamaa ja Miina! Maria Kallas. Eduard Georgi
lesk; Aleksander Liblik ja Helene Mathilde Lanberg; Jüri Ree ja Anna
Pauline Meinwald; Johannes Pannal ja Leena Linnotal; Prijvu Kruus
mann ia Annette! Emilie Törbek; Kaarel Pillapart ja Miina Sohwia Lambut.

Maetud: Kustaw Waiküll, 55 a. 6k. 10 p.; Redik Tiik. 43 a.
7 k.: Hilda Marie Rammo, Nikolai t, 7k. 6 p.; Joosep Heinpeg, 40 a.
7 k. 3 p.; Hindrer Lagge, 71 a. ; Jaan Wilibert. 83 a. 3 k. 13 p.; Madis
Megel. 83 o.; Traugot Link, Hind riku p., 2% v.: Leonore Pauline Prei
mann, Reinuti t.. sa. 11 k. 18 p.; Arnold Balduin Mailer. Mardi v..
22 a. 4 k. 15 p.; Ann Rohi, Aadu lesk. 84 a. 10 k. 1? p.; Kustas Oha
kas, 31 a. 12 p. ;-Felix Soorand. Mardi p., 7 k. 3 p.

Püha Waimu kirikus. Pühapäewal, 23. okt., usupuhastamise
mälestusepaewal, I jutlustab abiõp. Mendelson. Op. Wiikmann õnnistab
leeriõppijaiv. Laululehed ja korjandus abikassa heaks. Lauakirik. Piht on
laupäewal kell VaL.

Risti tudi August Sal, nim. Saller; Maria Armide Bollmann;
Erika Apvelberg; !Erich Rudolf Sittspool; Feliks Kõnno.

Laulatatud: Johannes Tüürmann ja Maria Wesigi; August
Millerberk ja Elise Kruus. j

Maetudt Leena Stelnberg, Hansu lesk, 77 a.; AstaMiraldaHil
degard Kurn, Kustase t.. 1 k. 3 p.; Martha Emilie Gutmann, Jürit.,Ba.

Kaarli kirikus peab pühapäewal 23. okt., usupuhastamise pühal
! õv. A. Kavp jutlust. Laululehed aruandega abikassa heaks. Lauale wõe»
. takse mõlematest kogudustest. Piht on laupäewal kell 1. Peale lõunat

kell 3 lastejumalateenistus (õp. Hurt). Laululehed lastejumalateenistuse
raamatukogu heaks.

Ristitud: Valentin Puuslak; Gerhard Johannes Steinberg;
; Ewald Heinrich Logberg: Linda Karv.

Laulatastud: Paul Alerander Milits ja Annette Rosalte Lind?
August Jaas ia Liisa Kiisküla; Älexander Alfred Aksberg ja Olga Wib
belmine Hansen.

Maetud; Maria Nahkur, Madise abik., 3S a. 7 k. 7 p.; Älexander
Ahluhni surn. sündinud poeg.

Pauluse kogudus. 23. okt., Luteruse-usu üleswõtmise pühal piht
ja armulaud, laululehed ja korjandus Luteruse-usu koguduste abikassa heaks
õhtu kell 5. Jutlustab õp. Mohrfeldt.

Risti°tud: Helga Helene Oraw; Linda Alide Link.
Maetud: Selma Elisabeth Hindrtkson, Jüri t., 19 a.
Läti kogudus. 23. okt. jumalateenistus kell 12 lõuna. Korjandus

abikassa heaks. Jutlustab õp. Mohrfeldt.
: Linnamisfioni-majas, flentmanni uul. nr. 6, pühax. 23 okt. õhtu

kell 7 ewangeliunjikuulutuse tund. Linnamisstonar Smironin.

Linahinnad.
Linaturu seisukord Riias on waikne.

Wärsket lina tuleb wõrdlemist mähe
juurde. Ta hinnad on haruldased
lõrged. Üleüldiselt oliwad linahinnad
19. okt. järgmised:

Liiwilina ZK . . . 60-61 rbl.
SPK. . . 54-55 _

PK . . . 47-48 „
„ Puik wrak . 33—34 „
„ Wrak. . . 25—26

D . . . . 21-22 „
DW . . . 18-19 „

Kuralina ZK . . . 56—5?
SPK . . 50-51 „

, PK . . . 43-44 „
Wrak . . 24-25 „
D . . . 20-21 „
DW . . . 17-18 „

Leedulina ZK , . , 55—56 „
„ SPK. . . 49-50 .

PK . . . 42-43 „
„ Wrak . . 23-24 „D . . . 18-20 "
„ DW . . . 15-16 „

Hoowilina +K+ » . 60—61 „.
» +HD-i-. .* 54-55 „

D . . . 48-49 „
„ Wrak . . 42-43 „

DD . . 34-35 „
LUW . . 27—2^

Turu teated. *
Rukijahu puud. . —125 kop.
Tangud nael . . 41/ a— 5 „
Erned „ . . 6—7 „
Läätsed „ . . 5 w

Oad „ . . 5 
Ploomid „ . . —l5 „
Sealiha (sea rviifl) n. l4'/z— 15 H

Köögiwöt „ . , 36 41
LauawSi „ . . 45 50 ,

Mest „ . . 45 50 ,
Turssad „ . . 6—7
Räimed 100 tükki . 38— 40 „
Kanamunad . . . 6 7

Kanad tükk . . . 55 90 *
Kapsa loop (raie) . 5 6
„ » * (särw). —lO „
Sibula toop ... B—9 eLeiwa nael . . . 3—30»
Silmused 10 tükki. 30
Augi kala nael. . 19—22 .
Kurgid 10 t. . 18— 25 „
«sidronid 10 tükki 65 80 „
Kilud sool. nael . B—lo „Ahwenad .... Kiisad . . . . g "
Silgud. . . . . 4—5
Sapupiim . . . 7 8
Piim (röösk) . . 9-10 „
Kardulad ts. , . . 48— 50


